
 
 

Муниципальное образование «Котлас» 
Собрание депутатов четвёртого созыва 

Двадцать пятая сессия 
 

                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
От «23»  декабря  2010 г.      № 367р 
 
 
О решении «О бюджете муниципального  
образования «Котлас» на 2011 год» 
 
 

1. Принять решение «О бюджете муниципального образования «Котлас» на 
2011 год». 

2. Направить решение Главе МО «Котлас» для подписания и официального 
опубликования. 

3. Рекомендовать администрации МО «Котлас»: 
 совместно с Собранием депутатов МО «Котлас» в срок до 01.04.2011 

проработать вопрос по оптимизации расходов, предусмотренных в бюджете 
муниципального образования «Котлас» на 2011 год на содержание органов местного 
самоуправления МО «Котлас», по результатам функционального анализа деятельности 
администрации МО «Котлас» и Аппарата Собрания депутатов МО «Котлас», –  
подготовить план мероприятий и внесение необходимых изменений в бюджет 
муниципального образования «Котлас» на 2011 год; 

 проработать вопрос о привлечении средств областного бюджета и выделении 
средств местного бюджета за счет дополнительных доходов бюджета муниципального 
образования «Котлас» по итогам первого квартала и полугодия 2011 года на 
строительство автодороги и тротуаров участка улицы 70 лет Октября от улицы 
Маяковского до проспекта Мира в городе Котласе с обязательным применением 
механизмов частно-муниципального партнерства и, при документальном 
подтверждении участия частного бизнеса в софинансировании строительства 
указанного объекта, – подготовить внесение необходимых изменений в бюджет 
муниципального образования «Котлас» на 2011 год; 

 проработать вопрос о выделении средств на ремонт спортзала МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 75» за счет экономии, складывающейся в 
2011 году по результатам торгов, проведённых муниципальными учреждениями, 
подведомственными Комитету по образованию, опеке и попечительству Управления по 
социальным вопросам администрации МО «Котлас», и связанных с проведением работ 
по ремонту имущества этих учреждений, – подготовить внесение необходимых 
изменений в бюджет муниципального образования «Котлас» на 2011 год. 
 
Председатель Собрания 
депутатов МО «Котлас» 

  
А.Ю.Степанов 

 



 
 

Муниципальное образование «Котлас» 
Собрание депутатов четвёртого созыва 

Двадцать пятая сессия 
 

                                   РЕШЕНИЕ 
 

 
От « 23 »     декабря     2010 г.                     № 181-367-рр 
 
 
О бюджете муниципального  
образования «Котлас» на 2011 год 
 

Утвердить бюджет муниципального образования «Котлас» на 2011 год со следующими 
показателями, характеристиками и положениями: 

 
Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования «Котлас» на 

2011 год 
 
Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Котлас» на 2011 

год: 
1) прогнозируемый общий объём доходов бюджета муниципального образования «Котлас» в 

сумме 1 185 887,0 тыс. рублей; 
2) общий объём расходов бюджета муниципального образования «Котлас» в сумме 1 200 487,5 

тыс. рублей; 
3) прогнозируемый дефицит бюджета муниципального образования «Котлас» в сумме 14 600,5 

тыс. рублей. 
 

Статья 2. Нормативы распределения доходов, подлежащих зачислению в бюджет 
муниципального образования «Котлас» 
 

В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации утвердить 
нормативы распределения доходов, подлежащих зачислению в бюджет муниципального образования 
«Котлас», на 2011 год согласно приложению 1 к настоящему решению. 

 
Статья 3. Доходы бюджета муниципального образования «Котлас» 
 
1. Утвердить в пределах прогнозируемого общего объёма доходов бюджета муниципального 

образования «Котлас», установленного статьёй 1 настоящего решения, доходы бюджета 
муниципального образования «Котлас» по видам доходов в соответствии с классификацией доходов 
бюджетов Российской Федерации на 2011 год, включая объём межбюджетных трансфертов, 
получаемых из других бюджетов, согласно приложению 2 к настоящему решению. 

2. Установить, что 30 процентов прибыли муниципальных унитарных предприятий 
муниципального образования «Котлас» (для муниципального предприятия «Котласский рынок» – 99 
процентов прибыли), исчисляемой в установленном порядке, по итогам годовых бухгалтерских 
балансов за 2010 год подлежит перечислению данными предприятиями в доход бюджета 
муниципального образования «Котлас» равными долями не позднее 15 июля и 01 октября 2011 года, а 
муниципальными предприятиями «Объединение котельных и тепловых сетей» и «Производственное 



управление жилищно-коммунального хозяйства посёлка  Вычегодский» – не позднее 01 октября и 15 
ноября 2011 года. 

3. Установить, что в доход бюджета муниципального образования «Котлас» подлежат 
перечислению: 

1) средства, поступающие на лицевые счета получателей средств бюджета муниципального 
образования «Котлас» в погашение дебиторской задолженности прошлых лет по бюджетной 
деятельности; 

2) предусмотренные муниципальными контрактами по бюджетной деятельности суммы пеней 
(штрафов, неустоек) за нарушение сроков исполнения обязательств, поступающие на лицевые счета 
получателей средств бюджета муниципального образования «Котлас»; 

3) суммы возмещения выплат, произведённых в предыдущие годы с нарушением действующего 
законодательства и выявленных в ходе финансового контроля. 

4. Отказаться от принятия в 2011 году правовых актов, устанавливающих льготы по налогам, 
сборам и неналоговым платежам, подлежащим зачислению в доход бюджета муниципального 
образования «Котлас» в 2011 году. 

 
Статья 4. Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования 

«Котлас» 
 
Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования 

«Котлас» на 2011 год согласно приложению 3 к настоящему решению. 
 

Статья 5. Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования 
«Котлас» и главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования «Котлас» 

 
1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального 

образования «Котлас» согласно приложению 4 к настоящему решению. 
Закрепить за главными администраторами доходов бюджета муниципального образования 

«Котлас» источники поступлений в бюджет муниципального образования «Котлас» согласно 
приложению 5 к настоящему решению. 

Установить, что органы администрации муниципального образования «Котлас», не являющиеся 
юридическими лицами, по закреплённым за ними источникам поступлений исполняют от имени 
администрации муниципального образования «Котлас» функции главных администраторов доходов 
бюджета муниципального образования «Котлас». 

2. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 
бюджета муниципального образования «Котлас» согласно приложению 6 к настоящему решению. 

Закрепить за главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования «Котлас» источники финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования «Котлас» согласно приложению 7 к настоящему решению. 

 
 
Статья 6. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Котлас» 
 
1. Утвердить в пределах общего объёма расходов бюджета муниципального образования 

«Котлас», установленного статьёй 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по 
разделам и подразделам классификации расходов бюджета на 2011 год согласно приложению 8 к 
настоящему решению. 

2. Утвердить общий объём бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных 
обязательств на 2011 год в сумме 20 045,9 тыс. рублей. 

3. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования 
«Котлас» на 2011 год согласно приложению 9 к настоящему решению. 

4. Утвердить объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных целевых 
программ в соответствии с перечнем муниципальных целевых программ на 2011 год согласно 
приложению 10 к настоящему решению. 



5. Утвердить в перечне муниципальных целевых программ на 2011 год бюджетные 
ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности муниципального образования «Котлас» в соответствии с 
инвестиционными проектами, софинансирование которых осуществляется за счёт межбюджетных 
субсидий, раздельно по каждому инвестиционному проекту, с отражением указанных муниципальных 
целевых программ в ведомственной структуре расходов по соответствующим видам расходов. 

6. Установить, что в 2011 году бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных 
инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального 
образования «Котлас», не указанные в части 5 настоящей статьи, отражаются в ведомственной 
структуре расходов суммарно по соответствующему виду расходов, а в составе сводной бюджетной 
росписи бюджета муниципального образования «Котлас» – раздельно по каждому инвестиционному 
проекту и соответствующему ему виду расходов. 

7. Законодательные и иные правовые акты, договоры и соглашения, после принятия настоящего 
решения и в течение 2011 года влекущие выделение бюджетных ассигнований на принятие новых 
видов расходных обязательств муниципального образования «Котлас» или увеличение бюджетных 
ассигнований на исполнение существующих видов расходных обязательств муниципального 
образования «Котлас», реализуются и применяются только после внесения соответствующих изменений 
в решение о бюджете муниципального образования «Котлас» на 2011 год при наличии 
соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет муниципального образования 
«Котлас» и (или) при сокращении бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета 
муниципального образования «Котлас». 

 
Статья 7. Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 

 
1. Установить, что в 2011 году из бюджета муниципального образования «Котлас» 

предоставляются следующие субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 
государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам – производителям товаров, работ, услуг: 

1) на возмещение убытков, возникающих в результате установления органами местного 
самоуправления МО «Котлас» пониженной платы за проезд пассажиров; 

2) на возмещение недополученных доходов организаций воздушного транспорта, 
осуществляющих пассажирские перевозки регулярными рейсами по маршруту Котлас – Архангельск – 
Котлас, по одному пассажиро-месту, невостребованному муниципальными организациями 
муниципального образования «Котлас», в фактически выполненных рейсах; 

3) на осуществление мероприятий в рамках ведомственной целевой программы 
муниципального образования «Котлас» «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства муниципального образования «Котлас» на 2010-2012 годы»; 

4) на возмещение затрат, связанных с обеспечением жителей деревни Свининская 
Вычегодского административного округа продовольственными товарами; 

5) на осуществление мероприятий в рамках целевой программы муниципального образования 
«Котлас» «Поддержка жилищного фонда  МО «Котлас» на 2011-2012 годы»; 

6) на осуществление мероприятий в рамках долгосрочной целевой программы муниципального 
образования «Котлас» «Развитие территориального общественного самоуправления и местного 
сообщества на территории МО «Котлас» на 2010-2012 годы»; 

7) на возмещение убытков, возникающих в результате регулирования органами местного 
самоуправления МО «Котлас» уровня платежей населения на услуги по вывозу жидких и твёрдых 
бытовых отходов от неканализованного жилищного фонда; 

8) на возмещение убытков, возникающих в результате  регулирования органами местного 
самоуправления МО «Котлас» тарифов на услуги по помывке в общем отделении муниципальных бань; 

9) на возмещение убытков, связанных с перевозкой неопознанных умерших граждан и граждан, 
от погребения которых отказались родственники; 

10) на возмещение затрат, связанных с выполнением работ по внутреннему газоснабжению 
многоквартирных жилых домов в рамках долгосрочной целевой программы муниципального 
образования «Котлас» «Газификация МО «Котлас» на 2010-2014 годы»; 



11) на осуществление полномочий по организации предоставления общедоступного и 
бесплатного среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам в 
негосударственных образовательных учреждениях. 

2. Утвердить порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 
государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам – производителям товаров, работ, услуг согласно приложению 11 к настоящему решению. 

3. Администрация муниципального образования «Котлас» принимает муниципальные правовые 
акты, регулирующие предоставление субсидий. 
 

Статья 8. Особенности использования средств, получаемых муниципальными 
учреждениями муниципального образования «Котлас» 

 
1. Установить, что в 2011 году порядок и направления использования муниципальными 

бюджетными учреждениями муниципального образования «Котлас», являющимися получателями 
бюджетных средств, и муниципальными казёнными учреждениями муниципального образования 
«Котлас» доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности муниципального 
образования «Котлас» и переданного в оперативное управление указанным учреждениям, и (или) 
полученных ими средств от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений от физических и 
юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, средств от иной приносящей доходы 
деятельности определяются в соответствии с решением Собрания депутатов муниципального 
образования «Котлас» от 18 ноября 2010 года № _______ «Об особенностях правового положения и 
финансового обеспечения деятельности муниципальных учреждений в связи с принятием Федерального 
закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с  
совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений». 

2. Средства, полученные муниципальными бюджетными учреждениями муниципального 
образования «Котлас», являющимися получателями бюджетных средств, и муниципальными 
казёнными учреждениями муниципального образования «Котлас» от приносящей доходы деятельности, 
не могут направляться ими на создание других организаций, на участие в формировании уставного 
фонда других организаций, на осуществление сделок с ценными бумагами, если иное не предусмотрено 
федеральными законами, а также размещаться на депозиты в кредитных организациях. 

3. Утвердить объём доходов муниципальных бюджетных учреждений муниципального 
образования «Котлас», являющихся получателями бюджетных средств, и муниципальных казённых 
учреждений муниципального образования «Котлас» от приносящей доходы деятельности на 2011 год в 
сумме 592 800,0 тыс. рублей. 

4. Утвердить распределение расходов муниципальных бюджетных учреждений 
муниципального образования «Котлас», являющихся получателями бюджетных средств, и 
муниципальных казённых учреждений муниципального образования «Котлас» от приносящей доходы 
деятельности на 2011 год согласно приложению 12 к настоящему решению. 

5. В случае увеличения (снижения) в течение финансового года доходов муниципальных 
бюджетных учреждений муниципального образования «Котлас», являющихся получателями 
бюджетных средств, и муниципальных казённых учреждений муниципального образования «Котлас» от 
приносящей доходы деятельности эти учреждения представляют в Финансовое управление 
администрации муниципального образования «Котлас» в установленном им порядке соответствующие 
изменения в сметы доходов и расходов. 

Разрешить Финансовому управлению администрации муниципального образования «Котлас» 
осуществлять формирование доходов муниципальных бюджетных учреждений муниципального 
образования «Котлас», являющихся получателями бюджетных средств, и муниципальных казённых 
учреждений муниципального образования «Котлас» от приносящей доходы деятельности в объёме, 
предложенном этими учреждениями. 

6. Главные распорядители средств бюджета муниципального образования «Котлас» вправе 
вносить изменения в сметы доходов и расходов подведомственных муниципальных бюджетных 
учреждений муниципального образования «Котлас», являющихся получателями бюджетных средств, и 
муниципальных казённых учреждений муниципального образования «Котлас» по средствам от 
приносящей доходы деятельности без внесения изменений в настоящее решение. 

7. Средства, полученные муниципальными бюджетными учреждениями муниципального 
образования «Котлас», являющимися получателями бюджетных средств, и муниципальными 



казёнными учреждениями муниципального образования «Котлас» от приносящей доходы деятельности, 
и средства, поступающие во временное распоряжение указанных учреждений, учитываются на счёте, 
открытом Финансовому управлению администрации муниципального образования «Котлас» в 
учреждении Центрального банка Российской Федерации с учётом положений бюджетного 
законодательства Российской Федерации, с отражением указанных операций на лицевых счетах, 
открытых указанным учреждениям в Финансовом управлении администрации муниципального 
образования «Котлас», в порядке, установленном Финансовым управлением администрации 
муниципального образования «Котлас». 

8. Остатки средств на счёте Финансового управления администрации муниципального 
образования «Котлас», открытом в учреждении Центрального банка Российской Федерации с учётом 
положений бюджетного законодательства Российской Федерации, на котором отражаются операции со 
средствами, полученными муниципальными бюджетными учреждениями муниципального образования 
«Котлас», являющимися получателями бюджетных средств, и муниципальными казёнными 
учреждениями муниципального образования «Котлас» от приносящей доходы деятельности, и 
средствами, поступающими во временное распоряжение указанных учреждений, перечисляются 
Финансовым управлением администрации муниципального образования «Котлас» в 2011 году с 
указанного счёта в бюджет муниципального образования «Котлас» с их возвратом до 31 декабря 2011 
года на счета, с которых они были ранее перечислены, с учётом положений, предусмотренных частью 9 
настоящей статьи, в порядке, установленном Финансовым управлением администрации 
муниципального образования «Котлас». 

9. Финансовое управление администрации муниципального образования «Котлас» 
осуществляет проведение кассовых выплат за счёт средств, указанных в частях 7 и 8 настоящей статьи, 
не позднее второго рабочего дня, следующего за днём представления получателями средств бюджета 
муниципального образования «Котлас» надлежаще оформленных платёжных документов. 

10. При создании муниципального автономного учреждения муниципального образования 
«Котлас» путём изменения типа муниципального бюджетного учреждения муниципального 
образования «Котлас», являющегося получателем бюджетных средств, остатки средств от приносящей 
доходы деятельности и средств, поступивших во временное распоряжение муниципального 
бюджетного учреждения муниципального образования «Котлас», являющегося получателем 
бюджетных средств, учтённые на соответствующих лицевых счетах, открытых в Финансовом 
управлении администрации муниципального образования «Котлас» данному муниципальному 
бюджетному учреждению муниципального образования «Котлас», подлежат перечислению в 
установленном порядке на счёт, на котором учитываются средства созданного муниципального 
автономного учреждения муниципального образования «Котлас». 

11. При создании муниципального казённого учреждения муниципального образования 
«Котлас» путем изменения типа муниципального бюджетного учреждения муниципального 
образования «Котлас», являющегося получателем бюджетных средств, остатки средств от приносящей 
доходы деятельности, учтённые на лицевом счете, открытом в Финансовом управлении администрации 
муниципального образования «Котлас» данному муниципальному бюджетному учреждению 
муниципального образования «Котлас», подлежат перечислению в доход бюджета муниципального 
образования «Котлас». 

В случае, если при создании муниципального казённого учреждения муниципального 
образования «Котлас» путем изменения типа муниципального бюджетного учреждения 
муниципального образования «Котлас», являющегося получателем бюджетных средств, средства от 
приносящей доходы деятельности созданного казённого учреждения не учтены в доходах и расходах 
бюджета муниципального образования «Котлас», средства, поступающие в доход бюджета 
муниципального образования «Котлас» от приносящей доходы деятельности муниципального 
казённого учреждения муниципального образования «Котлас», в том числе остатки средств, указанные 
в абзаце первом настоящей части, направляются на увеличение расходов соответствующего казённого 
учреждения с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в 
настоящее решение. 

 
Статья 9. Резервирование средств в составе бюджетных ассигнований на 2011 год 
 
1. Утвердить объём средств резервного фонда администрации муниципального образования 

«Котлас» на 2011 год в сумме 5 148,9 тыс. рублей. 



2. Утвердить объём средств резервного фонда Администрации Вычегодского 
административного округа администрации муниципального образования «Котлас» на 2011 год в сумме 
80,0 тыс. рублей. 

3. Зарезервировать в составе бюджетных ассигнований на 2011 год, указанных в части 1 
настоящей статьи, средства бюджета муниципального образования «Котлас» на обеспечение перехода 
муниципальных учреждений муниципального образования «Котлас» на новую систему оплаты труда в 
сумме 4 648,9 тыс. рублей в составе подраздела «Резервные фонды» раздела «Общегосударственные 
вопросы». 

 
Статья 10. Муниципальный внутренний долг муниципального образования «Котлас» 
 
1. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования 

«Котлас» на 1 января 2012 года в сумме 80 653,8 тыс. рублей, в том числе по видам долговых 
обязательств муниципального образования «Котлас» согласно приложению 13 к настоящему решению. 

2. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований муниципального 
образования «Котлас» на 2011 год согласно приложению 14 к настоящему решению. 

3. Утвердить расходы на обслуживание муниципального внутреннего долга муниципального 
образования «Котлас» на 2011 год в сумме 1 791,0 тыс. рублей. 

 
Статья 11. Предоставление муниципальных гарантий муниципального образования 

«Котлас» 
 
1. Установить верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального 

образования «Котлас» на 1 января 2012 года в сумме 653,8 тыс. рублей. 
2. Утвердить Программу муниципальных гарантий муниципального образования «Котлас» на 

2011 год согласно приложению 15 к настоящему решению. 
3. Установить, что в 2011 году муниципальные гарантии муниципального образования 

«Котлас» не предоставляются. 
 
Статья 12. Предоставление бюджетных кредитов в 2011 году 
 
Установить, что в 2011 году бюджетные кредиты из бюджета муниципального образования 

«Котлас» не предоставляются. 
 
Статья 13. Особенности заключения и оплаты муниципальных контрактов, иных 

договоров, подлежащих исполнению за счёт бюджетных средств  
 
1. Установить, что заключение и оплата органами местного самоуправления муниципального 

образования «Котлас», органами администрации муниципального образования «Котлас», 
муниципальными бюджетными учреждениями муниципального образования «Котлас», являющимися 
получателями бюджетных средств, и муниципальными казёнными учреждениями муниципального 
образования «Котлас» муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению в 2011 
году за счёт средств бюджета муниципального образования «Котлас», осуществляются в пределах 
доведённых им по кодам классификации расходов бюджета муниципального образования «Котлас» 
лимитов бюджетных обязательств и с учётом ранее принятых и неисполненных обязательств. 

2. Вытекающие из муниципальных контрактов, иных договоров обязательства, исполнение 
которых осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования «Котлас», принятые 
органами местного самоуправления муниципального образования «Котлас», органами администрации 
муниципального образования «Котлас», муниципальными бюджетными учреждениями 
муниципального образования «Котлас», являющимися получателями бюджетных средств, и 
муниципальными казёнными учреждениями муниципального образования «Котлас» сверх 
утверждённых им лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счёт средств бюджета 
муниципального образования «Котлас». 

3. Финансовое управление администрации муниципального образования «Котлас» 
обеспечивает в установленном им порядке учёт бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за 
счёт средств бюджета муниципального образования «Котлас» органами местного самоуправления 
муниципального образования «Котлас», органами администрации муниципального образования 



«Котлас», муниципальными бюджетными учреждениями муниципального образования «Котлас», 
являющимися получателями бюджетных средств, и муниципальными казёнными учреждениями 
муниципального образования «Котлас» на основании смет доходов и расходов.  

При нарушении органом местного самоуправления муниципального образования «Котлас», 
органом администрации муниципального образования «Котлас» муниципальным бюджетным 
учреждением муниципального образования «Котлас», являющимся получателем бюджетных средств, и 
муниципальным казённым учреждением муниципального образования «Котлас» порядка учёта 
бюджетных обязательств санкционирование оплаты денежных обязательств органа местного 
самоуправления муниципального образования «Котлас», органа администрации муниципального 
образования «Котлас», муниципального бюджетного учреждения муниципального образования 
«Котлас», являющегося получателем бюджетных средств, и муниципального казённого учреждения 
муниципального образования «Котлас» приостанавливается в соответствии с установленным порядком. 

4. Муниципальный контракт, иной договор, заключённый органом местного самоуправления 
муниципального образования «Котлас», органом администрации муниципального образования 
«Котлас», муниципальным бюджетным учреждением муниципального образования «Котлас», 
являющимся получателем бюджетных средств, и муниципальным казённым учреждением 
муниципального образования «Котлас» с нарушением требований настоящей статьи, либо его часть, 
устанавливающая повышенные бюджетные обязательства, могут быть оспорены в судебном порядке 
Финансовым управлением администрации муниципального образования «Котлас» (в отношении 
органов местного самоуправления муниципального образования «Котлас», органов администрации 
муниципального образования «Котлас») и главным распорядителем средств бюджета муниципального 
образования «Котлас» (в отношении подведомственных ему муниципальных бюджетных учреждений 
муниципального образования «Котлас», являющихся получателем бюджетных средств, и 
муниципальных казённых учреждений муниципального образования «Котлас»). 

 
Статья 14. Исполнение судебных актов 
 
Установить, что исполнение судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на 

средства бюджета муниципального образования «Котлас», осуществляется в соответствии с главой 24.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

 
Статья 15. Особенности исполнения бюджета муниципального образования «Котлас» в 

2011 году 
 
1. В соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

направить в 2011 году остатки средств бюджета муниципального образования «Котлас» по состоянию 
на 1 января 2011 года, образовавшиеся в связи                  с неполным использованием субвенций, 
субсидий и иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета, на те же цели, с внесением 
соответствующих изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального 
образования «Котлас», а в случае установления соответствующим главным распорядителем средств 
областного бюджета отсутствия потребности в указанных межбюджетных трансфертах в 2011 году – в 
доход областного бюджета. 

2. Установить, что в ходе исполнения бюджета муниципального образования «Котлас» 
Финансовое управление администрации муниципального образования «Котлас» вправе без внесения 
изменений в настоящее решение вносить изменения в показатели сводной бюджетной росписи бюджета 
муниципального образования «Котлас» на 2011 год с последующим отражением данных изменений в 
настоящем решении, а по итогам финансового года – в решении об исполнении бюджета 
муниципального образования «Котлас» за 2011 год в следующих случаях: 

1) в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 
2) в случае распределения зарезервированных в составе утверждённых статьёй 9 настоящего 

решения бюджетных ассигнований; 
3) в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и 

безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, не 
предусмотренных настоящим решением; 

4) в случае внесения изменений в бюджетную классификацию Российской Федерации; 
5) в иных случаях, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации. 



 
Статья 16. Приостановление действия отдельных решений (положений решений) Собрания 

депутатов муниципального образования «Котлас»  
 
Приостановить в соответствии с частью 4 статьи 3 настоящего решения на период с 01 января по 

31 декабря 2011 года действие подпункта 3.6.8 Положения о бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Котлас», утверждённого решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 22 июня 2006 
года № 272 («Двинская правда», 2006, № 123 (15234); 2007, № 185 (15546); 2008, № 109 (15718); 2009, 
№ 203 (16060)). 

 
Статья 17. Вступление в силу настоящего решения 
 
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2011 года и подлежит официальному 

опубликованию. 
 
 

Глава муниципального  
образования «Котлас» 

 
С.Н.Мелентьев 



 
 
         

         
         
         

         
Нормативы распределения доходов, подлежащих зачислению в  

бюджет муниципального образования "Котлас", на 2011 год 
         

Наименование доходов Код бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Значение 
норматива, 

% 
1 2 3 

ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ 
НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ 
ПЛАТЕЖАМ 

1 09 00000 00 0000 000   

Налог на прибыль организаций, зачислявшийся до 1 января 2005 года 
в местные бюджеты, мобилизуемый на территориях городских 
округов 

1 09 01020 04 0000 110 100% 

Платежи за пользование недрами в целях, не связанных с добычей 
полезных ископаемых, мобилизуемые на территориях городских 
округов 

1 09 03030 04 0000 110 100% 

Налог на рекламу, мобилизуемый на территориях городских округов 1 09 07010 04 0000 110 100% 

Целевые сборы с граждан и предприятий, учреждений, организаций 
на содержание милиции, на благоустройство территорий, на нужды 
образования и другие цели, мобилизуемые на территориях городских 
округов 

1 09 07030 04 0000 110 100% 

Прочие местные налоги и сборы, мобилизуемые на территориях 
городских округов 1 09 07050 04 0000 110 100% 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

1 11 00000 00 0000 000   

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 
налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных 
предприятий, созданных городскими округами 

1 11 07014 04 0000 120 100% 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 1 13 00000 00 0000 000   

Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств 
бюджетов городских округов и компенсации затрат бюджетов 
городских округов 

1 13 03040 04 0000 130 100% 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 17 00000 00 0000 000   
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских 
округов 1 17 01040 04 0000 180 100% 

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 1 17 05040 04 0000 180 100% 

Приложение 1 
к решению  Собрания депутатов МО 
"Котлас" 
от  "23 " декабря 2010 года  № 181-367-р  
"О бюджете муниципального образования 
"Котлас" на 2011 год"  



   
  

     

        
        

Прогноз общего объёма доходов 
бюджета муниципального образования "Котлас" на 2011 год 

                
Наименование доходов Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 
Сумма, 
тыс.руб. 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 00 00000 00 0000 000 776 500,0 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00000 00 0000 000 442 035,5 
Налог на доходы физических лиц 1 01 02000 01 0000 110 442 035,5 
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1 05 00000 00 0000 000 118 853,2 
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения 1 05 01000 00 0000 110 50 600,2 

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 1 05 02000 02 0000 110 68 253,0 
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 06 00000 00 0000 000 73 872,1 
Налог на имущество физических лиц 1 06 01000 00 0000 110 2 304,0 
Налог на имущество организаций 1 06 02000 02 0000 110 44 599,7 
Земельный налог 1 06 06000 00 0000 110 26 968,4 
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1 08 00000 00 0000 000 23 451,0 
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

1 11 00000 00 0000 000 58 856,2 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в 
возмездное пользование государственного и муниципального имущества 
(за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных) 

1 11 05000 00 0000 120 18 639,0 

Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий 1 11 07000 00 0000 120 2 664,0 

Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности (за исключением 
имущества автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных)  

1 11 09000 00 0000 120 37 553,2 

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 1 12 00000 00 0000 000 3 000,0 

Плата за негативное воздействие на окружающую среду 1 12 01000 01 0000 120 3 000,0 
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 1 14 00000 00 0000 000 45 120,0 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 16 00000 00 0000 000 10 812,0 
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 17 00000 00 0000 000 500,0 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 409 387,0 

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 2 02 01000 00 0000 151 50 789,2 

Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов 2 02 01003 04 0000 151 50 789,2 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований (межбюджетные субсидии) 2 02 02000 00 0000 151 37 202,0 

Прочие субсидии бюджетам городских округов, из них 2 02 02999 04 0000 151 37 202,0 

Субсидии бюджетам муниципальных образований Архангельской 
области на частичное возмещение расходов по предоставлению мер 
социальной поддержки  квалифицированных специалистов учреждений, 
финансируемых из местных бюджетов, работающих и проживающих в 
сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа)  

            30,6 

Субсидии бюджетам муниципальных образований Архангельской 
области на обеспечение бесплатным питанием (молоком или 
кисломолочными продуктами) учащихся начальных (1-4) классов  

            3 460,0 

Приложение 2 
к решению  Собрания депутатов МО "Котлас" 
от  "23 " декабря 2010 года  № 181-367-р  
"О бюджете муниципального образования "Котлас" на 2011 год"  



Субсидии бюджетам муниципальных образований  Архангельской 
области на реализацию долгосрочной целевой программы Архангельской 
области "Развитие образования и науки Архангельской области и 
Ненецкого автономного округа на 2009 - 2012 годы" 

            8 009,4 

Субсидии бюджетам муниципальных образований  Архангельской 
области на реализацию долгосрочной целевой программы Архангельской 
области "Газификация Архангельской области в 2009-2011 годах" 

            5 000,0 

Субсидии бюджетам муниципальных образований  Архангельской 
области на реализацию долгосрочной целевой программы Архангельской 
области "Развитие здравоохранения в  Архангельской области на 2009-
2011 годы" 

            10 000,0 

Субсидии бюджетам муниципальных образований  Архангельской 
области на реализацию долгосрочной целевой программы Архангельской 
области "Доступная среда на 2011-2015 годы" 

            305,0 

Субсидии  бюджетам муниципальных образований  Архангельской 
области на содержание, капитальный ремонт и ремонт автомобильных 
дорог, находящихся в муниципальной собственности 

            10 397,0 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований  2 02 03000 00 0000 151 319 997,9 

Субвенции бюджетам городских округов на предоставление гражданам 
субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 2 02 03022 04 0000 151 62 584,7 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации, из них 2 02 03024 04 0000 151 14 485,9 

Субвенции бюджетам муниципальных образований Архангельской 
области на осуществление государственных полномочий в сфере охраны 
труда 

            470,2 

Субвенции бюджетам муниципальных образований Архангельской 
области на осуществление государственных полномочий по созданию и 
функционированию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 
прав 

            1 410,6 

Субвенции бюджетам муниципальных образований Архангельской 
области на осуществление государственных полномочий в сфере 
административных правонарушений 

            1 090,4 

Субвенции бюджетам муниципальных образований Архангельской 
области на осуществление государственных полномочий по регистрации 
и учету граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий в 
связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностей 

            5,0 

Субвенции бюджетам муниципальных образований Архангельской 
области  на осуществление государственных полномочий по организации 
и осуществлению деятельности  по  обеспечению полноценным питанием 
беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до 
трех лет из малоимущих семей, в том числе через специальные пункты 
питания и магазины, по заключению врачей 

            3 516,0 

Субвенции бюджетам муниципальных образований Архангельской 
области на осуществление государственных полномочий по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и попечительству 

            4 232,0 

Субвенции бюджетам муниципальных образований Архангельской 
области на осуществление государственных полномочий по 
предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг 

            3 761,7 

Субвенции бюджетам городских округов на обеспечение жилыми 
помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а 
также детей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих 
закрепленного жилого помещения 

2 02 03026 04 0000 151 5 220,0 



Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части 
родительской платы за содержание ребенка в муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования 

2 02 03029 04 0000 151 15 464,0 

Субвенции бюджетам городских округов на возмещение гражданам, 
ведущим личное подсобное хозяйство, сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам, крестьянским (фермерским) хозяйствам 
части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских 
кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных 
кредитных потребительских кооперативах в 2005 – 2010 годах на срок до 
8 лет, из них 

2 02 03046 04 0000 151 3,4 

Субвенции бюджетам муниципальных образований  Архангельской 
области на реализацию долгосрочной целевой программы Архангельской 
области "Развитие агропромышленного комплекса Архангельской 
области на 2009 - 2011 годы" 

            3,4 

Субвенции бюджетам городских округов на денежные выплаты 
медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских пунктов, врачам, 
фельдшерам и медицинским сестрам скорой медицинской помощи  

2 02 03055 04 0000 151 7 337,0 

Прочие субвенции бюджетам городских округов, из них 2 02 03999 04 0000 151 214 902,9 

Субвенции бюджетам муниципальных образований Архангельской 
области на реализацию основных общеобразовательных программ              214 902,9 

Иные межбюджетные трансферты 2 02 04000 00 0000 151 694,9 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов 
на обеспечение равного с Министерством внутренних дел Российской 
Федерации повышения денежного довольствия сотрудникам и 
заработной платы работникам подразделений милиции общественной 
безопасности и социальных выплат 

2 02 04005 04 0000 151 638,5 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов 
на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных 
образований 

2 02 04025 04 0000 151 56,4 

Прочие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 
системы 2 02 09000 00 0000 151 703,0 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов от 
бюджетов субъектов Российской Федерации, из них 2 02 09023 04 0000 151 703,0 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований 
Архангельской области на обеспечение равной доступности услуг 
общественного транспорта для категорий граждан, установленных 
статьями 2 и 4 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О 
ветеранах" 

        703,0 

ВСЕГО ДОХОДОВ             1 185 
887,0 



 
    

   
   

Источники финансирования дефицита бюджета  
муниципального образования "Котлас" на 2011 год 

      
Наименование Код бюджетной 

классификации РФ 
Сумма,       
тыс.руб. 

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000000000000 0,0 

Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 

00001020000000000700 80 000,0 

Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами городских 
округов в валюте Российской Федерации 

00001020000040000710 80 000,0 

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в 
валюте Российской Федерации 

00001020000000000800 80 000,0 

Погашение бюджетами городских округов кредитов  от кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации 

00001020000040000810 80 000,0 

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 

00001030000000000000 0,0 

Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 

00001030000000000700 0,0 

Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджетами городских округов в валюте 
Российской Федерации 

00001030000040000710 0,0 

Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 

00001030000000000800 0,0 

Погашение бюджетами городских округов бюджетных кредитов от 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 

00001030000040000810 0,0 

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 00001050000000000000 15 254,3 
Увеличение остатков средств бюджетов 00001050000000000500 -1 265 887,0 
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000500 -1 265 887,0 
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000510 -1 265 887,0 
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских 
округов 

00001050201040000510 -1 265 887,0 

Уменьшение остатков средств бюджетов 00001050000000000600 1 281 141,3 

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000600 1 281 141,3 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000610 1 281 141,3 
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских 
округов 

00001050201040000610 1 281 141,3 

Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 00001060000000000000 -653,8 
Исполнение государственных и муниципальных гарантий в валюте 
Российской Федерации 

00001060400000000000 -653,8 

Исполнение государственных и муниципальных гарантий в валюте 
Российской Федерации, в случае если исполнение гарантом 
государственных и муниципальных гарантий ведет к возникновению 
права регрессного требования  гаранта к принципалу либо обусловлено 
уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципалу 

00001060400000000800 -653,8 

Исполнение муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации, 
в случае если исполнение гарантом муниципальных гарантий ведет к 
возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу 
либо обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к 
принципалу 

00001060400040000810 -653,8 

Прочие источники внутреннего  финансирования дефицитов бюджетов 00001060600000000000 0,0 

Приложение 3 
к решению  Собрания депутатов МО "Котлас" 
от  "23 " декабря 2010 года  № 181-367-р  
"О бюджете муниципального образования "Котлас" на 2011 год"  



Увеличение прочих источников  финансирования дефицитов бюджетов 
за счет  иных  финансовых активов 

00001060600000000500 125 000,0 

Увеличение иных финансовых активов 00001060600000000550 125 000,0 

Увеличение иных финансовых активов в муниципальной собственности 00001060600040000550 125 000,0 
Увеличение иных финансовых активов находящихся в муниципальной 
собственности за счет средств во временном распоряжении 00001060604040000550 5 000,0 

Увеличение иных финансовых активов находящихся в муниципальной 
собственности за счет остатков средств, полученных от приносящей 
доход деятельности 

00001060605040000550 120 000,0 

Уменьшение прочих источников  финансирования дефицитов бюджетов 
за счет  иных  финансовых активов 

00001060600000000600 125 000,0 

Уменьшение иных финансовых активов 00001060600000000650 125 000,0 

Уменьшение иных финансовых активов в муниципальной собственности 00001060600040000650 125 000,0 

Итого источники внутреннего финансирования дефицитов 
бюджетов 

00001000000000000000 14 600,5 

 
 
 

  
  

  
  

  

  
Перечень главных администраторов доходов бюджета  

муниципального образования "Котлас"  
  

Код главного администратора 
доходов Наименование главного администратора доходов  

090 Финансовое управление администрации муниципального 
образования "Котлас" 

162 Комитет по управлению имуществом администрации 
муниципального образования "Котлас" 

312 Администрация муниципального образования "Котлас" 

312 Аппарат администрации муниципального образования "Котлас" 

312 Управление экономики и городского хозяйства администрации 
муниципального образования "Котлас" 

312 Управление по социальным вопросам администрации 
муниципального образования "Котлас" 

314 Администрация Вычегодского административного округа 
администрации муниципального образования "Котлас" 

Приложение 4 
к решению  Собрания депутатов МО 
"Котлас" 
от  "23 " декабря 2010 года  № 181-367-р 
"О бюджете муниципального образования 
"Котлас" на 2011 год"  



        
  

        
        
        

        

        
Источники поступлений в бюджет муниципального образования "Котлас", 

закрепленные за главными администраторами доходов  
бюджета муниципального образования "Котлас" 

                
Код бюджетной классификации Российской 

Федерации 

главного 
администрато

ра доходов 
доходов  бюджета 

Наименование главного администратора доходов  

1 2 3 

090             ФИНАНСОВОЕ  УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "КОТЛАС" 

  1 1
1 

0104
0 

0
4 

000
0 

12
0 

Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) 
капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по 
акциям, принадлежащим городским округам 

  1 1
1 

0203
2 

0
4 

000
0 

12
0 

Доходы от размещения временно свободных средств бюджетов городских 
округов 

  1 1
1 

0304
0 

0
4 

000
0 

12
0 

Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри 
страны за счет средств бюджетов городских округов 

  1 1
3 

0304
0 

0
4 

000
0 

13
0 

Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов 
городских округов и компенсации затрат бюджетов городских округов 

  1 1
6 

1804
0 

0
4 

000
0 

14
0 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного 
законодательства (в части бюджетов городских округов) 

  1 1
6 

9004
0 

0
4 

100
0 

14
0 

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских округов (прочие 
поступления) 

  1 1
6 

9004
0 

0
4 

400
0 

14
0 

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских округов (прочие 
поступления, администрируемые Путевой машинной станцией №114 
Дирекцией по ремонту пути Северной железной дороги филиала ОАО 
"РЖД") 

  1 1
6 

9004
0 

0
4 

410
0 

14
0 

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских округов 
(возмещение выплат, произведенных с нарушением законодательства) 

  1 1
7 

0104
0 

0
4 

000
0 

18
0 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 

  1 1
7 

0504
0 

0
4 

100
0 

18
0 

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (возврат 
дебиторской задолженности добровольно) 

  1 1
7 

0504
0 

0
4 

200
0 

18
0 

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (возврат 
дебиторской задолженности по акту ревизии) 

  1 1
7 

0504
0 

0
4 

300
0 

18
0 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 

  1 1
8 

0401
0 

0
4 

000
0 

18
0 

Доходы бюджетов городских округов от возврата остатков субсидий и 
субвенций прошлых лет небюджетными организациями 

  1 1
9 

0400
0 

0
4 

000
0 

15
1 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет  из бюджетов 
городских округов 

  2 0
2 

0100
1 

0
4 

000
0 

15
1 

Дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 

  2 0
2 

0100
3 

0
4 

000
0 

15
1 

Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов 

Приложение 5 
к решению  Собрания депутатов МО 
"Котлас" 
от  "23 " декабря 2010 года  № 181-367-р 
"О бюджете муниципального образования 
"Котлас" на 2011 год"  



  2 0
2 

0199
9 

0
4 

000
0 

15
1 Прочие дотации бюджетам городских округов 

  2 0
2 

0200
8 

0
4 

000
0 

15
1 

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение жильем молодых 
семей 

  2 0
2 

0200
9 

0
4 

000
0 

15
1 

Субсидии бюджетам городских округов на государственную поддержку 
малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские 
(фермерские) хозяйства 

  2 0
2 

0202
1 

0
4 

000
0 

15
1 

Субсидии бюджетам городских округов на осуществление капитального 
ремонта гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной 
собственности, и бесхозяйных гидротехнических сооружений 

  2 0
2 

0204
1 

0
4 

000
0 

15
1 

Субсидии бюджетам городских округов на строительство, модернизацию, 
ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в том 
числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных дорог 
федерального значения) 

  2 0
2 

0204
2 

0
4 

000
0 

15
1 

Субсидии бюджетам городских округов на государственную поддержку 
внедрения   комплексных мер модернизации образования 

  2 0
2 

0204
4 

0
4 

000
0 

15
1 

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение автомобильными 
дорогами новых микрорайонов 

  2 0
2 

0204
6 

0
4 

000
0 

15
1 

Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий, 
предусмотренных региональной программой переселения, включенной в 
Государственную программу по оказанию содействия добровольному 
переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих 
за рубежом 

  2 0
2 

0205
1 

0
4 

000
0 

15
1 

Субсидии бюджетам городских округов на реализацию федеральных 
целевых программ 

  2 0
2 

0207
4 

0
4 

000
0 

15
1 

Субсидии бюджетам городских округов на совершенствование организации 
питания учащихся  в общеобразовательных учреждениях 

  2 0
2 

0207
7 

0
4 

000
0 

15
1 

Субсидии бюджетам городских округов на бюджетные инвестиции в 
объекты капитального строительства собственности муниципальных 
образований  

  2 0
2 

0207
8 

0
4 

000
0 

15
1 

Субсидии бюджетам городских округов на бюджетные инвестиции для 
модернизации объектов коммунальной инфраструктуры 

  2 0
2 

0208
0 

0
4 

000
0 

15
1 

Субсидии бюджетам городских округов для обеспечения земельных 
участков коммунальной инфраструктурой в целях жилищного 
строительства 

  2 0
2 

0208
1 

0
4 

000
0 

15
1 

Субсидии бюджетам городских округов на мероприятия по обеспечению 
жильем иных  категорий граждан  на   основании   решений   Правительства 
Российской Федерации 

  2 0
2 

0210
2 

0
4 

000
0 

15
1 

Субсидии бюджетам городских округов на закупку автотранспортных 
средств и коммунальной техники 

  2 0
2 

0299
9 

0
4 

000
0 

15
1 Прочие субсидии бюджетам городских округов 

  2 0
2 

0300
1 

0
4 

000
0 

15
1 

Субвенции бюджетам городских округов на оплату жилищно-
коммунальных услуг  отдельным  категориям граждан 

  2 0
2 

0300
2 

0
4 

000
0 

15
1 

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по 
подготовке проведения статистических переписей 

  2 0
2 

0300
7 

0
4 

000
0 

15
1 

Субвенции бюджетам городских округов на составление (изменение и 
дополнение) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации 

  2 0
2 

0301
4 

0
4 

000
0 

15
1 Субвенции бюджетам городских округов на поощрение лучших учителей 

  2 0
2 

0302
1 

0
4 

000
0 

15
1 

Субвенции бюджетам городских округов на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство 

  2 0
2 

0302
2 

0
4 

000
0 

15
1 

Субвенции бюджетам городских округов на предоставление гражданам 
субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 

  2 0
2 

0302
4 

0
4 

000
0 

15
1 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации 

  2 0
2 

0302
6 

0
4 

000
0 

15
1 

Субвенции бюджетам городских округов на обеспечение жилыми 
помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а 
также детей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих 
закрепленного жилого помещения 



  2 0
2 

0302
9 

0
4 

000
0 

15
1 

Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части 
родительской платы за содержание ребенка в муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования 

  2 0
2 

0304
6 

0
4 

000
0 

15
1 

Субвенции бюджетам городских округов на возмещение гражданам, 
ведущим личное подсобное хозяйство, сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам, крестьянским (фермерским) хозяйствам 
части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских 
кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных 
кредитных потребительских кооперативах в 2005 - 2010 годах на срок до 8 
лет 

  2 0
2 

0305
5 

0
4 

000
0 

15
1 

Субвенции бюджетам городских округов на денежные выплаты 
медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских пунктов, врачам, 
фельдшерам и медицинским сестрам скорой медицинской помощи 

  2 0
2 

0399
9 

0
4 

000
0 

15
1 Прочие субвенции бюджетам городских округов 

  2 0
2 

0400
5 

0
4 

000
0 

15
1 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов 
на обеспечение равного с Министерством внутренних дел Российской 
Федерации повышения денежного довольствия сотрудникам и заработной 
платы работникам подразделений милиции общественной безопасности и 
социальных выплат 

  2 0
2  

0402
5 

0
4 

000
0 

15
1 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов 
на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных 
образований 

  2 0
2 

0499
9 

0
4 

000
0 

15
1 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 
округов 

  2 0
2 

0902
3 

0
4 

000
0 

15
1 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов от 
бюджетов субъектов Российской Федерации 

  2 0
8 

0400
0 

0
4 

000
0 

18
0 

Перечисления из бюджетов городских округов (в бюджеты городских 
округов) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или 
излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм 
процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, 
начисленных на излишне взысканные суммы 

162             
КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
"КОТЛАС" 

  1 0
8 

0715
0 

0
1 

100
0 

11
0 

Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной 
конструкции  

  1 1
1 

0501
0 

0
4 

100
0 

12
0 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских округов, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных земельных участков 
(г.Котлас) 

  1 1
1 

0501
0 

0
4 

200
0 

12
0 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских округов, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных земельных участков 
(п.Вычегодский, д.Слуда, д.Свининская) 

  1 1
1 

0501
0 

0
4 

300
0 

12
0 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских округов, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных земельных участков 
(оплата пени, штрафов) 

  1 1
1 

0501
0 

0
4 

400
0 

12
0 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских округов, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных земельных участков 
(продажа права на заключение договора аренды земельного участка) 

  1 1
1 

0502
4 

0
4 

100
0 

12
0 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в 
собственности городских округов (за исключением земельных участков 
муниципальных автономных учреждений) (г.Котлас) 



  1 1
1 

0502
4 

0
4 

200
0 

12
0 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в 
собственности городских округов (за исключением земельных участков 
муниципальных автономных учреждений) (п.Вычегодский, д.Слуда, 
д.Свининская) 

  1 1
1 

0701
4 

0
4 

000
0 

12
0 

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов 
и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, 
созданных городскими округами 

  1 1
1 

0904
4 

0
4 

100
0 

12
0 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
собственности городских округов (за исключением имущества 
муниципальных автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (г.Котлас) 

  1 1
1 

0904
4 

0
4 

110
0 

12
0 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
собственности городских округов (за исключением имущества 
муниципальных автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (г.Котлас - 
госучреждения) 

  1 1
1 

0904
4 

0
4 

200
0 

12
0 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
собственности городских округов (за исключением имущества 
муниципальных автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 
(п.Вычегодский, д.Слуда, д.Свининская) 

  1 1
1 

0904
4 

0
4 

300
0 

12
0 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
собственности городских округов (за исключением имущества 
муниципальных автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (арендная 
плата за размещение рекламы) 

  1 1
1 

0904
4 

0
4 

400
0 

12
0 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
собственности городских округов (за исключением имущества 
муниципальных автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (наем) 

  1 1
4 

0104
0 

0
4 

000
0 

41
0 

Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности городских 
округов 

  1 1
4 

0203
2 

0
4 

000
0 

41
0 

Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном 
управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления 
городских округов (за исключением имущества муниципальных 
автономных учреждений), в части реализации основных средств по 
указанному имуществу 

  1 1
4 

0203
2 

0
4 

000
0 

44
0 

Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном 
управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления 
городских округов (за исключением имущества муниципальных 
автономных учреждений), в части реализации материальных запасов по 
указанному имуществу 

  1 1
4 

0203
3 

0
4 

000
0 

41
0 

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 
городских округов (за исключением имущества муниципальных 
автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств 
по указанному имуществу 

  1 1
4 

0203
3 

0
4 

200
0 

41
0 

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 
городских округов (за исключением имущества муниципальных 
автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств 
по указанному имуществу (доходы от приватизации арендуемого 
имущества) 

  1 1
4 

0203
3 

0
4 

000
0 

44
0 

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 
городских округов (за исключением имущества муниципальных 
автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных 
запасов по указанному имуществу 

  1 1
4 

0404
0 

0
4 

000
0 

42
0 

Доходы от продажи нематериальных активов, находящихся в 
собственности городских округов 

  1 1
4 

0601
2 

0
4 

000
0 

43
0 

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в границах городских 
округов 



  1 1
4 

0602
4 

0
4 

000
0 

43
0 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности 
городских округов (за исключением земельных участков муниципальных 
автономных учреждений) 

  1 1
7 

0104
0 

0
4 

000
0 

18
0 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 

  1 1
7 

0504
0 

0
4 

000
0 

18
0 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 

  1 1
7 

0504
0 

0
4 

100
0 

18
0 

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (приватизация 
жилых помещений) 

  1 1
7 

0504
0 

0
4 

200
0 

18
0 

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (оформление 
документов по аренде помещений, земли) 

  1 1
7 

0504
0 

0
4 

300
0 

18
0 

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (оформление 
разрешения на установку временных объектов) 

312             АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
"КОТЛАС" 

  1 1
7 

0104
0 

0
4 

000
0 

18
0 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 

  1 1
7 

0504
0 

0
4 

100
0 

18
0 

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (возврат 
дебиторской задолженности добровольно) 

  1 1
7 

0504
0 

0
4 

300
0 

18
0 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 

  1 1
9 

0400
0 

0
4 

000
0 

15
1 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет  из бюджетов 
городских округов 

312             Аппарат администрации муниципального образования "Котлас" 

  1 1
6 

9004
0 

0
4 

310
0 

14
0 

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских округов 
(административная комиссия) 

312             Управление экономики и городского хозяйства администрации 
муниципального образования "Котлас" 

  1 1
3 

0304
0 

0
4 

000
0 

13
0 

Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов 
городских округов и компенсации затрат бюджетов городских округов 

  1 1
3 

0304
0 

0
4 

100
0 

13
0 

Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов 
городских округов и компенсации затрат бюджетов городских округов 

  1 1
7 

0504
0 

0
4 

400
0 

18
0 

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (аукционы, 
проводимые Управлением экономики и городского хозяйства 
администрации МО "Котлас") 

  1 1
7 

0504
0 

0
4 

410
0 

18
0 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов  

  1 1
7 

0504
0 

0
4 

500
0 

18
0 

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (поступления от 
взыскания денежных средств с населения МО "Котлас" за бездоговорное 
потребление электроэнергии) 

  1 1
8 

0401
0 

0
4 

000
0 

18
0 

Доходы бюджетов городских округов от возврата остатков субсидий и 
субвенций прошлых лет небюджетными организациями 

  2 0
2 

0207
7 

0
4 

000
0 

15
1 

Субсидии бюджетам городских округов на бюджетные инвестиции в 
объекты капитального строительства собственности муниципальных 
образований 

  2 0
2 

0208
8 

0
4 

000
1 

15
1 

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств, 
поступивших от государственной корпорации Фонд содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства 

  2 0
2 

0208
8 

0
4 

000
2 

15
1 

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств, 
поступивших от государственной корпорации Фонд содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства 

  2 0
2 

0208
9 

0
4 

000
1 

15
1 

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств бюджетов 

  2 0
2 

0208
9 

0
4 

000
2 

15
1 

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств 
бюджетов 

312             Управление по социальным вопросам администрации 
муниципального образования "Котлас" 



  1 1
6 

9004
0 

0
4 

320
0 

14
0 

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских округов  (комиссия 
по делам несовершеннолетних) 

314             
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫЧЕГОДСКОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО 
ОКРУГА АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ  "КОТЛАС" 

  1 1
3 

0304
0 

0
4 

000
0 

13
0 

Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов 
городских округов и компенсации затрат бюджетов городских округов 

  1 1
7 

0104
0 

0
4 

000
0 

18
0 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 

  1 1
7 

0504
0 

0
4 

000
0 

18
0 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 

 
 
 

  
  

  
  
  
  
  

Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита   
бюджета муниципального образования "Котлас"  

  

Код главы Наименование главного администратора источников финансирования 
дефицита 

090 ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "КОТЛАС" 

Приложение 6 
к решению  Собрания депутатов МО "Котлас" 
от  "23 " декабря 2010 года  № 181-367-р 
"О бюджете муниципального образования "Котлас" на 
2011 год"  



 
        

  
        
        
        
        
        

Источники финансирования дефицита бюджета  
муниципального образования "Котлас", закрепленные  

за главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета  
муниципального образования "Котлас"  

                
Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 
код 

главы 
код группы, подгруппы, 

статьи  и вида источников 

Наименование  

1 2 3 

090             ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "КОТЛАС" 

  01 02 00 
00 04 0000 710 Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами 

городских округов в валюте Российской Федерации 

  01 02 00 
00 04 0000 810 Погашение бюджетами городских округов кредитов  от кредитных 

организаций  в валюте Российской Федерации 

  01 03 00 
00 04 0000 710 

Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджетами городских округов в валюте 
Российской Федерации 

  01 03 00 
00 04 0000 810 

Погашение бюджетами городских округов  кредитов от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 

  01 05 02 
01 04 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских 

округов 

  01 05 02 
01 04 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских 

округов 

  01 06 04 
00 04 0000 810 

Исполнение гарантий городских округов в валюте Российской 
Федерации в случае, если исполнение гарантом государственных и 
муниципальных гарантий ведет к возникновению права регрессного 
требования гаранта к принципалу либо обусловлено уступкой гаранту 
прав требования бенефициара к принципалу 

  01 06 06 
04 04 0000 550 

Увеличение иных финансовых активов, находящихся в 
муниципальной собственности за счет средств во временном 
распоряжении 

  01 06 06 
05 04 0000 550 

Увеличение иных финансовых активов, находящихся в 
муниципальной собственности за счет остатков средств, полученных 
от приносящей доход деятельности 

  01 06 06 
00 04 0000 650 Уменьшение иных финансовых активов в муниципальной 

собственности 

Приложение 7 
к решению  Собрания депутатов МО 
"Котлас" 
от  "23 " декабря 2010 года  № 181-367-р 
"О бюджете муниципального образования 
"Котлас" на 2011 год" 



 
 
  

  
  
   

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджета на 2011 год 

  тыс.руб. 

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л 

наименование Утверждено 

01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 142 364,8 

0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования 2 409,2 

0103 Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований 9 717,5 

0104 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 76 441,0 

0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 27 401,6 

0111 Резервные фонды 5 228,9 
0113 Другие общегосударственные вопросы 21 166,6 

03 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 20 890,8 
0302 Органы внутренних дел 9 642,7 

0309 Защита населения и территории от  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская 
оборона 11 248,1 

04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 12 507,4 
0402 Топливно-энергетический комплекс 6 000,0 
0405 Сельское хозяйство и рыболовство 3,4 
0408 Транспорт 1 633,0 
0412 Другие вопросы в национальной экономике 4 871,0 

05 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 127 853,3 
0501 Жилищное хозяйство 24 173,7 
0502 Коммунальное хозяйство 7 806,0 
0503 Благоустройство 95 873,6 

07 ОБРАЗОВАНИЕ 574 893,6 
0701 Дошкольное образование 215 485,8 
0702 Общее образование 308 380,4 
0707 Молодежная политика и оздоровление детей 14 122,9 
0709 Другие вопросы в области образования 36 904,5 

08 КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 50 844,3 
0801 Культура  50 844,3 

09 ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 159 182,2 
0901 Стационарная медицинская помощь 68 511,9 
0902 Амбулаторная помощь 28 478,5 
0903 Медицинская помощь в дневных стационарах всех типов 2 832,0 
0904 Скорая медицинская помощь 45 990,1 
0909 Другие вопросы в области здравоохранения 13 369,7 

10 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 98 766,0 
1001 Пенсионное обеспечение 3 175,0 
1003 Социальное обеспечение населения 76 263,8 

1004 Охрана семьи и детства 18 924,0 

1006 Другие вопросы в области социальной политики 403,2 

11 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 6 504,2 

1102 Массовый спорт 6 504,2 

12 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 5 189,9 

1201 Телевидение и радиовещание 5 189,9 

13 ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 1 491,0 

1301 Обслуживание внутреннего государственного и муниципального долга 1 491,0 

ВСЕГО РАСХОДОВ 1 200 487,5 

Приложение 8 
к решению  Собрания депутатов МО "Котлас" 
от  "23 " декабря 2010 года  № 181-367-р 
"О бюджете муниципального образования "Котлас" на 2011 год" 



    
 
  

     
     
     
     
      

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования "Котлас" на 2011 год  
     тыс.руб. 

гл
ав

а 

ра
зд

ел
, п

од
ра

зд
ел

 

це
ле

ва
я 

ст
ат

ья
 

ви
д 

ра
сх

од
ов

 

наименование Утверждено 

Финансовое управление администрации                                                                  
муниципального образования"Котлас" 43 317,1 

090 01     ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 200,0 
090 0113     Другие общегосударственные вопросы 200,0 
090 0113 0920000   Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением 200,0 

090 0113 0920300   Выполнение других обязательств государства 200,0 

090 0113 0920300 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 200,0 

090 10     СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 3 175,0 
090 1001     Пенсионное обеспечение 3 175,0 
090 1001 4900000   Пенсии 3 175,0 

090 1001 4900900   Доплаты к пенсиям государственных служащих и муниципальных служащих 3 175,0 

090 1001 4900900 005 Социальные выплаты 3 175,0 

090 13     ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 1 491,0 
090 1301     Обслуживание внутреннего государственного и муниципального долга 1 491,0 
090 1301 0650000   Процентные платежи по долговым обязательствам 1 491,0 

090 1301 0650300   Процентные платежи по муниципальному долгу 1 491,0 

090 1301 0650300 013 Прочие расходы 1 491,0 

Финансовое управление администрации муниципального образования "Котлас" 28 455,6 
090 01     ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 28 455,6 

090 0106     Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 27 401,6 

090 0106 0020000   Руководство и управление в сфере установленных функций органов  государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправления 27 401,6 

090 0106 0020400   Центральный аппарат 27 401,6 

090 0106 0020400 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 27 401,6 

090 0113     Другие общегосударственные вопросы 1 054,0 
090 0113 7950000   Целевые программы муниципальных образований 1 054,0 

090 0113 7950400   
Ведомственная целевая программа муниципального образования "Котлас""Развитие связей с 
общественностью органов местного самоуправления  МО "Котлас" и внедрение в их деятельность 
информационно-коммуникационных технологий на 2011-2013 годы" 

1 054,0 

090 0113 7950400 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 1 054,0 

Городское Собрание депутатов муниципального образования "Котлас" 9 995,5 
090 01     ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 9 995,5 

090 0103     Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований 9 717,5 

090 0103 0020000   Руководство и управление в сфере установленных функций органов  государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправления 9 717,5 

090 0103 0020400   Центральный аппарат 6 815,5 

090 0103 0020400 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 6 815,5 

090 0103 0021100   Председатель представительного органа муниципального образования 1 670,0 

090 0103 0021100 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 1 670,0 

090 0103 0021200   Депутаты представительного органа муниципального образования 1 232,0 

090 0103 0021200 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 1 232,0 

090 0113     Другие общегосударственные вопросы 278,0 
090 0113 7950000   Целевые программы муниципальных образований 278,0 

090 0113 7950400   
Ведомственная целевая программа муниципального образования "Котлас""Развитие связей с 
общественностью органов местного самоуправления  МО "Котлас" и внедрение в их деятельность 
информационно-коммуникационных технологий на 2011-2013 годы" 

278,0 

090 0113 7950400 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 278,0 

Приложение 9 
к решению  Собрания депутатов МО "Котлас" 
от  "23 " декабря 2010 года  № 181-367-р 
"О бюджете муниципального образования 
"Котлас" на 2011 год" 



Комитет по управлению имуществом администрации                                                 
муниципального образования "Котлас" 24 096,7 

162 01     ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 14 253,7 

162 0113     Другие общегосударственные вопросы 14 253,7 

162 0113 0020000   Руководство и управление в сфере установленных функций органов  государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправления 10 843,7 

162 0113 0020400   Центральный аппарат 10 843,7 

162 0113 0020400 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 10 843,7 

162 0113 0900000   Реализация государственной политики в области приватизации и управления государственной и 
муниципальной собственности 2 910,0 

162 0113 0900200   Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и 
муниципальной собственности 2 910,0 

162 0113 0900200 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 2 910,0 

162 0113 0920000   Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением 500,0 

162 0113 0920300   Выполнение других обязательств государства 500,0 

162 0113 0920300 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 500,0 

162 04     НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 4 323,0 
162 0412     Другие вопросы в национальной экономике 4 323,0 
162 0412 3400000   Реализация государственных функций в области национальной экономики 1 985,0 

162 0412 3400300   Мероприятия по землеустройству и землепользованию 1 985,0 

162 0412 3400300 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 1 985,0 

162 0412 7950000   Целевые программы муниципальных образований 2 338,0 

162 0412 7951600   Муниципальная целевая программа "Строительство объектов социальной и инженерной 
инфраструктуры МО "Котлас" на 2009-2011 годы" 2 338,0 

162 0412 7951600 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 2 338,0 

162 10     СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 5 520,0 
162 1003     Социальное обеспечение населения 5 520,0 
162 1003 5050000   Социальная помощь 5 220,0 

162 1003 5053600   Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также 
детей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения 5 220,0 

162 1003 5053601   
Обеспечение жилыми помещениями  детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также 
детей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения, за 
счет средств областного бюджета 

5 220,0 

162 1003 5053601 005 Социальные выплаты 5 220,0 

162 1003 7950000   Целевые программы муниципальных образований 300,0 

162 1003 7950100   Муниципальная целевая программа "Улучшение демографической ситуации в муниципальном 
образовании "Котлас" на 2010-2012 годы" 300,0 

162 1003 7950100 013 Прочие расходы 300,0 

Администрация муниципального образования "Котлас" 1 117 145,1 
Аппарат администрации муниципального образования "Котлас" 95 504,6 

312 01     ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 80 657,0 

312 0102     Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 2 409,2 

312 0102 0020000   Руководство и управление в сфере установленных функций органов  государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправления 2 409,2 

312 0102 0020300   Глава муниципального образования 2 409,2 

312 0102 0020300 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 2 409,2 

312 0104     Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 70 611,8 

312 0104 0020000   Руководство и управление в сфере установленных функций органов  государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправления 63 948,8 

312 0104 0020400   Центральный аппарат 63 948,8 

312 0104 0020400 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 63 948,8 

312 0104 5510000   Межбюджетные трансферты 6 663,0 

312 0104 5510200   
Иные субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расходных обязательств 
муниципальных образований по переданным для осуществления органам местного самоуправления 
государственным полномочиям 

6 663,0 

312 0104 5510201   Осуществление государственных полномочий в сфере охраны труда 470,2 

312 0104 5510201 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 470,2 

312 0104 5510202   Осуществление государственных полномочий по созданию и функционированию комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 1 410,6 

312 0104 5510202 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 1 410,6 

312 0104 5510203   Осуществление государственных полномочий в сфере административных правонарушений 545,2 



312 0104 5510203 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 545,2 

312 0104 5510204   
Осуществление государственных полномочий по  регистрации и учету граждан, имеющих право на 
получение жилищных субсидий в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к 
ним местностей 

5,0 

312 0104 5510204 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 5,0 

312 0104 5510208   Осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке 
и попечительству 4 232,0 

312 0104 5510208 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 4 232,0 

312 0111     Резервные фонды 5 148,9 
312 0111 0700000   Резервные фонды 5 148,9 

312 0111 0700500   Резервные фонды местных администраций 5 148,9 

312 0111 0700500 013 Прочие расходы 5 148,9 

312 0113     Другие общегосударственные вопросы 2 487,1 
312 0113 7950000   Целевые программы муниципальных образований 2 487,1 

312 0113 7950300   Ведомственная целевая программа муниципального образования "Котлас" "Развитие 
межмуниципального сотрудничества МО "Котлас"на 2011-2013 годы" 855,6 

312 0113 7950300 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 855,6 

312 0113 7950400   
Ведомственная целевая программа муниципального образования "Котлас""Развитие связей с 
общественностью органов местного самоуправления  МО "Котлас" и внедрение в их деятельность 
информационно-коммуникационных технологий на 2011-2013 годы" 

1 631,5 

312 0113 7950400 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 1 631,5 

312 03     НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 9 642,7 
312 0302     Органы внутренних дел 9 642,7 
312 0302 2020000   Воинские формирования (органы, подразделения) 7 329,1 

312 0302 2020100   
Обеспечение равного с Министерством внутренних дел Российской Федерации повышения денежного 
довольствия сотрудникам и заработной платы работникам подразделений милиции общественной 
безопасности и социальных выплат 

638,5 

312 0302 2020100 014 Функционирование органов в сфере национальной безопасности, правоохранительной деятельности и 
обороны 638,5 

312 0302 2025800   Военный персонал 4 016,0 

312 0302 2025800 014 Функционирование органов в сфере национальной безопасности, правоохранительной деятельности и 
обороны 4 016,0 

312 0302 2026700   Функционирование органов в сфере национальной безопасности и правоохранительной деятельности  2 674,6 

312 0302 2026700 014 Функционирование органов в сфере национальной безопасности, правоохранительной деятельности и 
обороны 2 674,6 

312 0302 7950000   Целевые программы муниципальных образований 2 313,6 

312 0302 7950200   Целевая программа муниципального образования "Котлас" "Комплексная программа профилактики 
правонарушений и преступлений на территории МО "Котлас" на 2010-2011 годы." 2 313,6 

312 0302 7950200 013 Прочие расходы 55,0 

312 0302 7950200 014 Функционирование органов в сфере национальной безопасности, правоохранительной деятельности и 
обороны 2 258,6 

312 10     СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 15,0 
312 1003     Социальное обеспечение населения 15,0 
312 1003 5050000   Социальная помощь 15,0 

312 1003 5053300   Мероприятия в области социальной политики 15,0 

312 1003 5053300 005 Социальные выплаты 15,0 

312 1003 5053304 005 Расходы на реализацию Положения о медали МО "Котлас" "За особые заслуги" 15,0 

312 12     СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 5 189,9 
312 1201     Телевидение и радиовещание 5 189,9 
312 1201 4530000   Телерадиокомпании и телеорганизации 5 189,9 

312 1201 4539900   Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 5 189,9 

312 1201 4539900 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 5 189,9 

Управление экономики и городского хозяйства администрации                                                                           
муниципального образования "Котлас" 192 429,4 

312 01     ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 2 843,8 
312 0113     Другие общегосударственные вопросы 2 843,8 

312 0113 0920000   Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением 781,5 

312 0113 0920300   Выполнение других обязательств государства 781,5 

312 0113 0920300 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 781,5 

312 0113 7950000   Целевые программы муниципальных образований 2 062,3 

312 0113 7951200   Муниципальная целевая программа "Ресурсоэнергосбережение в МО Котлас" на 2010 - 2011 годы" 583,8 



312 0113 7951200 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 583,8 

312 0113 7951800   Долгосрочная целевая программа "Развитие территориального общественного самоуправления и 
местного сообщества на территории МО "Котлас" на 2010-2012 годы" 1 018,5 

312 0113 7951800 006 Субсидии юридическим лицам 381,9 

312 0113 7951800 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 636,6 

312 0113 7951900   Целевая программа муниципального образования "Котлас" "Поддержка жилищного фонда МО "Котлас" 
на 2011-2012 годы" 

460,0 

312 0113 7951900 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 460,0 

312 04     НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 8 136,4 

312 0402     Топливно-энергетический комплекс 6 000,0 

312 0402 5220000   Региональные целевые программы  5 000,0 

312 0402 5227400   Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Газификация Архангельской области в 2009-
2011 годах" 5 000,0 

312 0402 5227400 903 Бюджетные инвестиции за счет средств областного бюджета 5 000,0 

312 0402 7950000   Целевые программы муниципальных образований 1 000,0 

312 0402 7951100   Долгосрочная целевая программа МО "Котлас" "Газификация МО "Котлас" на 2010 -2014 годы" 1 000,0 

312 0402 7951100 006 Субсидии юридическим лицам 600,0 

312 0402 7951100 913 Бюджетные инвестиции за счет средств местного бюджета 400,0 

312 0405     Сельское хозяйство и рыболовство 3,4 

312 0405 5220000   Региональные целевые программы  3,4 

312 0405 5224600   Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Развитие агропромышленного комплекса 
Архангельской области на 2009-2011 годы" 3,4 

312 0405 5224610   

Возмещение гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам, крестьянским (фермерским) хозяйствам части затрат на уплату 
процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в 
сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах в 2005 – 2010 годах на срок до 8 лет 

3,4 

312 0405 5224610 006 Субсидии юридическим лицам 3,4 

312 0408     Транспорт 1 633,0 

312 0408 3000000   Воздушный транспорт 1 000,0 

312 0408 3001100   

Возмещение недополученнных доходов организаций воздушного транспорта, осуществляющих 
пассажирские перевозки регулярными рейсами по маршруту Котлас-Архангельск-Котлас, по одному 
пассажиро-месту, невостребованному муниципальными организациями муниципального образования 
"Котлас", в фактически выполненных рейсах 

1 000,0 

312 0408 3001100 006 Субсидии юридическим лицам 1 000,0 

312 0408 3030000   Автомобильный транспорт 633,0 

312 0408 3030200   Возмещение убытков, возникающих в результате установления органами местного самоуправления МО 
"Котлас" пониженной платы за проезд пассажиров 633,0 

312 0408 3030200 006 Субсидии юридическим лицам 633,0 

312 0412     Другие вопросы в национальной экономике 500,0 

312 0412 7950000   Целевые программы муниципальных образований 500,0 

312 0412 7951700   Ведомственная целевая программа "Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства МО 
"Котлас" на 2010-2012 годы"  

500,0 

312 0412 7951700 006 Субсидии юридическим лицам 405,0 

312 0412 7951700 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 95,0 

312 05     ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 118 161,5 

312 0501     Жилищное хозяйство 24 173,7 

312 0501 0980000   Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов и переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда 3 900,0 

312 0501 0980200   Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов и переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда за счет средств бюджетов 

3 900,0 

312 0501 0980201   Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов 2 900,0 

312 0501 0980201 006 Субсидии юридическим лицам 2 900,0 

312 0501 0980202   Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 1 000,0 



312 0501 0980202 913 Бюджетные инвестиции за счет средств местного бюджета 1 000,0 

312 0501 3900000   Поддержка жилищного хозяйства 6 412,0 

312 0501 3900100   
Возмещение убытков, возникающих в результате регулирования органами местного самоуправления 
МО "Котлас" уровня платежей населения на услуги по вывозу жидких и твердых бытовых отходов от 
неканализованного жилищного фонда 

1 600,0 

312 0501 3900100 006 Субсидии юридическим лицам 1 600,0 

312 0501 3900300   Мероприятия в области жилищного хозяйства 4 812,0 

312 0501 3900300 006 Субсидии юридическим лицам 4 812,0 

312 0501 5510000   Межбюджетные трансферты 3 761,7 

312 0501 5510200   
Иные субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расходных обязательств 
муниципальных образований по переданным для осуществления органам местного самоуправления 
государственным полномочиям 

3 761,7 

312 0501 5510209   Осуществление государственных полномочий по предоставлению гражданам субсидий на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг 3 761,7 

312 0501 5510209 006 Субсидии юридическим лицам 3 761,7 

312 0501 7950000   Целевые программы муниципальных образований 10 100,0 

312 0501 7951000   Долгосрочная целевая программа муниципального образования "Котлас" "Энергосбережение в МО 
«Котлас" на 2010-2014 годы" 

4 000,0 

312 0501 7951000 913 Бюджетные инвестиции за счет средств местного бюджета 4 000,0 

312 0501 7951900   Целевая программа муниципального образования "Котлас" "Поддержка жилищного фонда МО "Котлас" 
на 2011-2012 годы" 

6 100,0 

312 0501 7951900 006 Субсидии юридическим лицам 6 100,0 

312 0502     Коммунальное хозяйство 7 806,0 

312 0502 3910000   Поддержка коммунального хозяйства 3 306,0 

312 0502 3910500   Мероприятия в области коммунального хозяйства 206,0 

312 0502 3910500 006 Субсидии юридическим лицам 206,0 

312 0502 3910600   Возмещение убытков, возникающих в результате регулирования органами местного самоуправления 
МО "Котлас" тарифов на услуги по помывке в общем отделении муниципальных бань  

3 100,0 

312 0502 3910600 006 Субсидии юридическим лицам 3 100,0 

312 0502 7950000   Целевые программы муниципальных образований 4 500,0 

312 0502 7951600   Муниципальная целевая программа "Строительство объектов социальной и инженерной 
инфраструктуры МО "Котлас" на 2009-2011 годы" 4 500,0 

312 0502 7951600 913 Бюджетные инвестиции за счет средств местного бюджета 4 500,0 

312 0503     Благоустройство 86 181,8 

312 0503 5530000   Содержание и ремонт автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности 10 397,0 

312 0503 5530000   Содержание и ремонт автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности 10 397,0 

312 0503 5530000 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 10 397,0 

312 0503 6000000   Благоустройство 64 929,8 

312 0503 6000100   Уличное освещение 25 593,8 

312 0503 6000100 006 Субсидии юридическим лицам 25 593,8 

312 0503 6000200   Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах городских округов и 
поселений в рамках благоустройства 30 455,0 

312 0503 6000200 006 Субсидии юридическим лицам 22 455,0 

312 0503 6000200 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 8 000,0 

312 0503 6000300   Озеленение 5 050,0 

312 0503 6000300 006 Субсидии юридическим лицам 5 050,0 

312 0503 6000400   Организация и содержание мест захоронения 695,0 

312 0503 6000400 006 Субсидии юридическим лицам 695,0 

312 0503 6000500   Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений 3 136,0 

312 0503 6000500 006 Субсидии юридическим лицам 3 136,0 

312 0503 7950000   Целевые программы муниципальных образований 10 855,0 

312 0503 7951400   Долгосрочная целевая программа МО "Котлас" "Благоустройство и охрана окружающей среды МО 
"Котлас" на 2011-2013 годы"                              10 855,0 

312 0503 7951400 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 10 855,0 

312 10     СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 63 287,7 



312 1003     Социальное обеспечение населения 63 287,7 
312 1003 5050000   Социальная помощь 63 287,7 

312 1003 5053700   
Обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта на территории соотвествующего 
субъекта Российской Федерации для отдельных категорий граждан, оказание мер социальной 
поддержки которым относится к ведению Россйиской Федерации и субъектов Россйиской Федерации 

703,0 

312 1003 5053701   Обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта  для  категорий граждан, 
установленных статьями 2 и 4 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" 

703,0 

312 1003 5053701 005 Социальные выплаты 703,0 

312 1003 5054800   Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 62 584,7 

312 1003 5054800 005 Социальные выплаты 62 584,7 

Управление по социальным вопросам администрации       муниципального образования 
"Котлас" 817 963,0 

312 07     ОБРАЗОВАНИЕ 42,0 
312 0709     Другие вопросы в области образования 42,0 
312 0709 7950000   Целевые программы муниципальных образований 42,0 

312 0709 7950100   Муниципальная  целевая программа "Улучшение демографической ситуации в муниципальном 
образовании "Котлас" на 2010-2012 годы" 42,0 

312 0709 7950100 022 Мероприятия в сфере образования 42,0 

312 10     СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 90,0 
312 1003     Социальное обеспечение населения 90,0 
312 1003 5140000   Реализация государственных функций в области социальной политики 90,0 

312 1003 5140100   Мероприятия в области социальной политики 90,0 

312 1003 5140100 013 Прочие расходы 90,0 

312 1003 5140104 013 
Материальная поддержка студентов, проходящих обучение по очной форме в образовательных 
учреждениях высшего, среднего профессионального образования и студентов,обучающихся в высших 
учебных заведениях по заочной форме обучения 

30,0 

312 1003 5140105 013 Материальная поддержка одаренных детей МО "Котлас" 60,0 

Комитет по образованию, опеке и попечительству 559 967,1 
312 07     ОБРАЗОВАНИЕ 536 659,1 

312 0701     Дошкольное образование 215 485,8 
312 0701 4200000   Детские дошкольные учреждения 214 098,1 

312 0701 4209900   Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 214 098,1 

312 0701 4209900 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 214 098,1 

312 0701 5200000   Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 1 387,7 

312 0701 5203000   Реализация основных общеобразовательных программ 1 387,7 

312 0701 5203000 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 1 387,7 

312 0702     Общее образование 276 272,4 
312 0702 4210000   Школы-детские сады, школы начальные, неполные средние и средние 31 445,4 

312 0702 4219900   Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 31 445,4 

312 0702 4219900 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 31 445,4 

312 0702 4230000   Учреждения по внешкольной работе с детьми 31 311,8 

312 0702 4239900   Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 31 311,8 

312 0702 4239900 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 31 311,8 

312 0702 5200000   Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 213 515,2 

312 0702 5203000   Реализация основных общеобразовательных программ 213 515,2 

312 0702 5203000 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 205 203,2 

312 0702 5203000 006 Субсидии юридическим лицам 8 312,0 

312 0707     Молодежная политика и оздоровление детей 8 369,4 
312 0707 4320000   Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей 360,0 

312 0707 4320200   Оздоровление детей 360,0 

312 0707 4320200 022 Мероприятия в сфере образования 360,0 

312 0707 5220000   Региональные целевые программы  8 009,4 

312 0707 5221400   Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Развитие образования и науки Архангельской 
области и Ненецкого автономного округа на 2009-2012 годы"  8 009,4 

312 0707 5221400 022 Мероприятия в сфере образования 8 009,4 

312 0709     Другие вопросы в области образования 36 531,5 
312 0709 4350000   Учреждения, обеспечивающие предоставление услуг в сфере образования 3 511,1 

312 0709 4359900   Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 3 511,1 

312 0709 4359900 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 3 511,1 

312 0709 4360000   Мероприятия в области образования 775,0 

312 0709 4360900   Проведение мероприятий для детей и молодежи 775,0 

312 0709 4360900 022 Мероприятия в сфере образования 775,0 



312 0709 4520000   Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, 
учебные фильмотеки, межшкольные учебно-производственные комбинаты, логопедические пункты 15 838,4 

312 0709 4529900   Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 15 838,4 

312 0709 4529900 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 15 838,4 

312 0709 5220000   Региональные целевые программы  155,0 

312 0709 5228100   Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Доступная среда на 2011-2015 годы" 155,0 

312 0709 5228100 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 155,0 

312 0709 7950000   Целевые программы муниципальных образований 16 252,0 

312 0709 7950100   Муниципальная  целевая программа "Улучшение демографической ситуации в муниципальном 
образовании "Котлас" на 2010-2012 годы" 13 592,0 

312 0709 7950100 022 Мероприятия в сфере образования 13 592,0 

312 0709 7950500   Муниципальная  целевая программа "Развитие образования МО "Котлас" на 2011-2015 годы" 1 280,0 

312 0709 7950500 022 Мероприятия в сфере образования 1 280,0 

312 0709 7950600   
Муниципальная целевая программа "Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования "Котлас" 
на 2011-2013 годы" 

280,0 

312 0709 7950600 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 280,0 

312 0709 7951000   Долгосрочная целевая программа муниципального образования "Котлас" "Энергосбережение в МО 
"Котлас" на 2010-2014 годы" 1 100,0 

312 0709 7951000 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 1 100,0 

312 10     СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 23 308,0 
312 1003     Социальное обеспечение населения 4 384,0 
312 1003 5140000   Реализация государственных функций в области социальной политики 4 110,0 

312 1003 5140100   Мероприятия в области социальной политики 4 110,0 

312 1003 5140100 005 Социальные выплаты 4 110,0 

312 1003 5140101 005 Расходы на социальную поддержку воспитанников и обучающихся муниципальных образовательных 
учреждений 3 257,6 

312 1003 5140102 005 
Расходы, связанные с предоставлением мер социальной поддержки отдельным категориям 
квалифицированных специалистов, работающих и проживающих в Вычегодском административном 
округе 

29,7 

312 1003 5140103 005 
Расходы, связанные с предоставлением мер социальной поддержки педагогическим работникам 
муниципальных дошкольных образовательных учреждений, имеющим детей, которые посещают 
дошкольные образовательные учреждения 

822,7 

312 1003 7950000   Целевые программы муниципальных образований 274,0 

312 1003 7950100   Муниципальная целевая программа "Улучшение демографической ситуации в муниципальном 
образовании "Котлас" на 2010-2012 годы" 274,0 

312 1003 7950100 005 Социальные выплаты 274,0 

312 1004     Охрана семьи и детства 18 924,0 
312 1004 5200000   Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 15 464,0 

312 1004 5201000   
Компенсация части родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих  основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования 

15 464,0 

312 1004 5201001   
Компенсация части родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования, за счет средств областного бюджета 

15 464,0 

312 1004 5201001 005 Социальные выплаты 15 464,0 

312 1004 5510000   Межбюджетные трансферты 3 460,0 

312 1004 5510100   Иные субсидии местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств по исполнению 
полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения 3 460,0 

312 1004 5510108   Обеспечение бесплатным питанием (молоком или кисломолочными напитками) учащихся начальных (1-
4 классов) 3460,0 

312 1004 5510108 005 Социальные выплаты 3 460,0 

Отдел здравоохранения и социальной политики 160 859,2 
312 09     ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 159 182,2 
312 0901     Стационарная медицинская помощь 68 511,9 
312 0901 4700000   Больницы, клиники, госпитали, медико-санитарные части 55 995,1 

312 0901 4709900   Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 55 995,1 

312 0901 4709900 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 55 995,1 

312 0901 5220000   Региональные целевые программы 10 000,0 

312 0901 5224700   Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Развитие здравоохранения в Архангельской 
области на 2009-2011 годы" 10 000,0 

312 0901 5224700 920 
Софинансирование объектов капитального строительства государственной собственности субъектов 
Российской Федерации (объектов капитального строительства собственности муниципальных 
образований) за счет средств областного бюджета 

10 000,0 

312 0901 7950000   Целевые программы муниципальных образований 2 516,8 



312 0901 7950800   Ведомственная целевая программа муниципального образования "Котлас" "Развитие здравоохранения 
на территории муниципального образования "Котлас" на 2011-2013 годы" 2 516,8 

312 0901 7950800 913 Бюджетные инвестиции за счет средств местного бюджета 2 516,8 

312 0902     Амбулаторная помощь 28 478,5 
312 0902 4700000   Больницы, клиники, госпитали, медико-санитарные части 25 271,1 

312 0902 4709900   Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 25 271,1 

312 0902 4709900 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 25 271,1 

312 0902 4710000   Поликлиники, амбулатории, диагностические центры 3 207,4 

312 0902 4719900   Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 3 207,4 

312 0902 4719900 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 3 207,4 

312 0903     Медицинская помощь в дневных стационарах всех типов 2 832,0 
312 0903 4700000   Больницы, клиники, госпитали, медико-санитарные части 2 832,0 

312 0903 4709900   Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 2 832,0 

312 0903 4709900 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 2 832,0 

312 0904     Скорая медицинская помощь 45 990,1 
312 0904 4700000   Больницы, клиники, госпитали, медико-санитарные части 38 653,1 

312 0904 4709900   Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 38 653,1 

312 0904 4709900 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 38 653,1 

312 0904 5200000   Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 7 337,0 

312 0904 5201800   Денежные выплаты медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских пунктов, врачам, фельдшерам и 
медицинским сестрам скорой медицинской помощи  7 337,0 

312 0904 5201802   
Денежные выплаты медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских пунктов, врачам, фельдшерам и 
медицинским сестрам скорой медицинской помощи за счет межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета 

7 337,0 

312 0904 5201802 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 7 337,0 

312 0909     Другие вопросы в области здравоохранения 13 369,7 
312 0909 5220000   Региональные целевые программы  50,0 

312 0909 5228100   Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Доступная среда на 2011-2015 годы" 50,0 

312 0909 5228100 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 50,0 

312 0909 5510000   Межбюджетные трансферты 3 516,0 

312 0909 5510200   
Иные субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расходных обязательств 
муниципальных образований по переданным для осуществления органам местного самоуправления 
государственным полномочиям 

3 516,0 

312 0909 5510207   
Организация и осуществление деятельности по обеспечению полноценным питанием беременных 
женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет из малоимущих семей, в том числе 
через специальные пункты питания и магазины, по заключению врачей 

3 516,0 

312 0909 5510207 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 3 516,0 

312 0909 7950000   Целевые программы муниципальных образований 9 803,7 

312 0909 7950100   Муниципальная целевая программа "Улучшение демографической ситуации в муниципальном 
образовании "Котлас" на 2010-2012 годы" 165,0 

312 0909 7950100 079 Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической культуры, туризма 165,0 

312 0909 7950600   
Муниципальная целевая программа "Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования "Котлас" 
на 2011-2013 годы" 

3 120,0 

312 0909 7950600 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 3 120,0 

312 0909 7950800   Ведомственная целевая программа муниципального образования "Котлас" "Развитие здравоохранения 
на территории муниципального образования "Котлас" на 2011-2013 годы" 6 068,7 

312 0909 7950800 079 Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической культуры, туризма 6 068,7 

312 0909 7951000   Долгосрочная целевая программа муниципального образования "Котлас" "Энергосбережение в МО 
"Котлас" на 2010-2014 годы" 450,0 

312 0909 7951000 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 450,0 

312 10     СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1 677,0 

312 1003     Социальное обеспечение населения 1 322,0 
312 1003 5050000   Социальная помощь 260,0 

312 1003 5053300   Мероприятия в области социальной политики 260,0 

312 1003 5053300 005 Социальные выплаты 260,0 

312 1003 5053301 005 Расходы на реализацию Положения "О звании "Почетный гражданин МО "Котлас" 260,0 

312 1003 5140000   Реализация государственных функций в области социальной политики 301,4 

312 1003 5140100   Мероприятия в области социальной политики 301,4 

312 1003 5140100 005 Социальные выплаты 301,4 

312 1003 5140102 005 
Расходы, связанные с предоставлением мер социальной поддержки отдельным категориям 
квалифицированных специалистов, работающих и проживающих в Вычегодском административном 
округе 

301,4 

312 1003 5510000   Межбюджетные трансферты 30,6 

312 1003 5510100   Иные субсидии местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств по исполненю 
полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения 30,6 



312 1003 5510105   
Частичное возмещение расходов по предоставлению мер социальной поддержки квалифицированных 
специалистов учреждений, финансируемых из местных бюджетов, работающих и проживающих в 
сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) 

30,6 

312 1003 5510105 005 Социальные выплаты 30,6 

312 1003 7950000   Целевые программы муниципальных образований 730,0 

312 1003 7950100   Муниципальная целевая программа "Улучшение демографической ситуации в муниципальном 
образовании "Котлас" на 2010-2012 годы" 620,0 

312 1003 7950100 005 Социальные выплаты 620,0 

312 1003 7950800   Ведомственная целевая программа муниципального образования "Котлас" "Развитие здравоохранения 
на территории муниципального образования "Котлас" на 2011-2013 годы" 110,0 

312 1003 7950800 005 Социальные выплаты 110,0 

312 1006     Другие вопросы в области социальной политики 355,0 
312 1006 5140000   Реализация государственных функций в области социальной политики 355,0 

312 1006 5140500   Субсидии отдельным общественным организациям и иным некоммерческим объединениям 355,0 

312 1006 5140500 019 Субсидии некоммерческим организациям 355,0 

Отдел культуры 83 687,0 
312 0702     ОБРАЗОВАНИЕ 32 379,0 

312 0702     Общее образование 32 108,0 
312 0702 4230000   Учреждения по внешкольной работе с детьми 32 108,0 

312 0702 4239900   Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 32 108,0 

312 0702 4239900 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 32 108,0 

312 0709     Другие вопросы в области образования 271,0 
312 0709 5220000   Региональные целевые программы  50,0 

312 0709 5228100   Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Доступная среда на 2011-2015 годы" 50,0 

312 0709 5228100 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 50,0 

312 0709 7950000   Целевые программы муниципальных образований 221,0 

312 0709 7950600   
Муниципальная целевая программа "Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования "Котлас" 
на 2011-2013 годы" 

150,0 

312 0709 7950600 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 150,0 

312 0709 7951000   Долгосрочная целевая программа муниципального образования "Котлас" "Энергосбережение в МО 
"Котлас" на 2010-2014 годы" 71,0 

312 0709 7951000 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 71,0 

312 08     КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 50 692,9 

312 0801     Культура  50 692,9 
312 0801 4400000   Дворцы и дома культуры, другие учреждения культуры и средств массовой информации 23 148,2 

312 0801 4409900   Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 23 148,2 

312 0801 4409900 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 23 148,2 

312 0801 4410000   Музеи и постоянные выставки 3 308,5 

312 0801 4419900   Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 3 308,5 

312 0801 4419900 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 3 308,5 

312 0801 4420000   Библиотеки 10 423,5 

312 0801 4429900   Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 10 423,5 

312 0801 4429900 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 10 423,5 

312 0801 4430000   Театры, цирки, концертные и другие организации исполнительских искусств 12 667,8 

312 0801 4439900   Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 12 667,8 

312 0801 4439900 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 12 667,8 

312 0801 4500000   Мероприятия в сфере культуры, кинематографии и средств массовой информации 56,4 

312 0801 4500600   Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных 
библиотек городов Москвы и Санкт-Петербурга 56,4 

312 0801 4500600 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 56,4 

312 0801 5220000   Региональные целевые программы  50,0 

312 0801 5228100   Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Доступная среда на 2011-2015 годы" 50,0 

312 0801 5228100 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 50,0 

312 0801 7950000   Целевые программы муниципальных образований 1 038,5 

312 0801 7950600   
Муниципальная целевая программа "Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования "Котлас" 
на 2011-2013 годы" 

120,0 

312 0801 7950600 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 120,0 

312 0801 7950700   Ведомственная муниципальная целевая программа "Котлас культурный" на 2010-2012 гг." 689,5 

312 0801 7950700 023 Мероприятия по поддержке и развитию культуры, искусства, кинематографии, средств массовой 
информации и архивного дела 689,5 

312 0801 7951000   Долгосрочная целевая программа муниципального образования "Котлас" "Энергосбережение в МО 
"Котлас" на 2010-2014 годы" 229,0 

312 0801 7951000 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 229,0 

312 10     СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 615,1 



312 1003     Социальное обеспечение населения 615,1 
312 1003 5140000   Реализация государственных функций в области социальной политики 465,1 

312 1003 5140100   Мероприятия в области социальной политики 465,1 

312 1003 5140100 005 Социальные выплаты 465,1 

312 1003 5140101 005 Расходы на социальную поддержку воспитанников и обучающихся муниципальных образовательных 
учреждений 166,6 

312 1003 5140102 005 
Расходы, связанные с предоставлением мер социальной поддержки отдельным категориям 
квалифицированных специалистов, работающих и проживающих в Вычегодском административном 
округе 

298,5 

312 1003 7950000   Целевые программы муниципальных образований 150,0 

312 1003 7950100   Муниципальная целевая программа "Улучшение демографической ситуации в муниципальном 
образовании "Котлас" на 2010-2012 годы" 150,0 

312 1003 7950100 005 Социальные выплаты 150,0 

        Отдел молодежной политики 6 813,5 
312 07     ОБРАЗОВАНИЕ 5 813,5 

312 0707     Молодежная политика и оздоровление детей 5 753,5 
312 0707 4310000   Организационно-воспитательная работа с молодежью 5 137,5 

312 0707 4319900   Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 5 137,5 

312 0707 4319900 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 5 137,5 

312 0707 7950000   Целевые программы муниципальных образований 616,0 

312 0707 7950100   Муниципальная целевая программа "Улучшение демографической ситуации в муниципальном 
образовании "Котлас" на 2010-2012 годы" 616,0 

312 0707 7950100 013 Прочие расходы 616,0 

312 0709     Другие вопросы в области образования 60,0 

312 0709 7950000   Целевые программы муниципальных образований 60,0 

312 0709 7950200   Целевая программа муниципального образования "Котлас" "Комплексная программа профилактики 
правонарушений и преступлений на территории МО "Котлас" на 2010-2011 годы." 10,0 

312 0709 7950200 013 Прочие расходы 10,0 

312 0709 7951000   Долгосрочная целевая программа муниципального образования "Котлас" "Энергосбережение в МО 
"Котлас" на 2010-2014 годы" 50,0 

312 0709 7951000 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 50,0 

312 10     СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1 000,0 

312 1003     Социальное обеспечение населения 1 000,0 
312 1003 7950000   Целевые программы муниципальных образований 1 000,0 

312 1003 7952000   
Долгосрочная целевая программа муниципального образования "Котлас" "Предоставление гарантий 
отдельным категориям граждан в улучшении жилищных условий на территории муниципального 
образования "Котлас" на 2011-2013 годы" 

1 000,0 

312 1003 7952000 502 Субсидии на обеспечение жильем 1 000,0 

Комитет по физической культуре и спорту 6 504,2 
312 11     ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 6 504,2 
312 1102     Массовый спорт 6 504,2 
312 1102 4820000   Центры спортивной подготовки (сборные команды) 4 546,1 

312 1102 4829900   Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 4 546,1 

312 1102 4829900 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 4 546,1 

312 1102 5120000   Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные мероприятия 964,1 

312 1102 5129700   Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической культуры, туризма 964,1 

312 1102 5129700 079 Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической культуры, туризма 964,1 

312 1102 7950000   Целевые программы муниципальных образований 994,0 

312 1102 7950100   Муниципальная целевая программа "Улучшение демографической ситуации в муниципальном 
образовании "Котлас" на 2010-2012 годы" 894,0 

312 1102 7950100 079 Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической культуры, туризма 894,0 

312 1102 7951000   Долгосрочная целевая программа муниципального образования "Котлас" "Энергосбережение в МО 
"Котлас" на 2010-2014 годы" 100,0 

312 1102 7951000 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 100,0 

Комитет Гражданской защиты 
 администрации муниципального образования "Котлас" 11 248,1 

312 03     НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 11 248,1 

312 0309     Защита населения и территории от  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, гражданская оборона 11 248,1 

312 0309 2180000   Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных 
бедствий 40,0 

312 0309 2180100   Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного 
и техногенного характера 40,0 

312 0309 2180100 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 40,0 



312 0309 2190000   Мероприятия по гражданской обороне 29,8 

312 0309 2190100   Подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайной ситуации в мирное и военное время 29,8 

312 0309 2190100 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 29,8 

312 0309 3020000   Поисковые и аварийно-спасательные учреждения 9 808,3 

312 0309 3029900   Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 9 808,3 

312 0309 3029900 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 9 808,3 

312 0309 7950000   Целевые программы муниципальных образований 1 370,0 

312 0309 7950600   
Муниципальная целевая программа "Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования "Котлас" 
на 2011-2013 годы" 

1 370,0 

312 0309 7950600 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 50,0 

312 0309 7950600 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 1 320,0 

Администрация Вычегодского административного округа администрации 
муниципального образования "Котлас" 15 928,6 

314 01     ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 5 959,2 

314 0104     Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 5 829,2 

314 0104 0020000   Руководство и управление в сфере установленных функций органов  государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправления 5 284,0 

314 0104 0020400   Центральный аппарат 5 284,0 

314 0104 0020400 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 5 284,0 

314 0104 5510000   Межбюджетные трансферты 545,2 

314 0104 5510200   
Иные субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расходных обязательств 
муниципальных образований по переданным для осуществления органам местного самоуправления 
государственным полномочиям 

545,2 

314 0104 5510203   Осуществление государственных полномочий в сфере административных правонарушений 545,2 

314 0104 5510203 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 545,2 

314 0111     Резервные фонды 80,0 
314 0111 0700000   Резервные фонды 80,0 

314 0111 0700500   Резервные фонды местных администраций 80,0 

314 0111 0700500 013 Прочие расходы 80,0 

314 0113     Другие общегосударственные вопросы 50,0 
314 0113 7950000   Целевые программы муниципальных образований 50,0 

314 0113 7950600   
Муниципальная целевая программа "Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования "Котлас" 
на 2011-2013 годы" 

50,0 

314 0113 7950600 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 50,0 

314 04     НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 48,0 

314 0412     Другие вопросы в национальной экономике 48,0 
314 0412 3400000   Реализация государственных функций в области национальной экономики 48,0 

314 0412 3400400   Возмещение затрат, связанных с обеспечением жителей деревни Свининская Вычегодского 
административного округа продовольственными товарами 48,0 

314 0412 3400400 006 Субсидии юридическим лицам 48,0 

314 05     ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 9 691,8 

314 0503     Благоустройство 9 691,8 
314 0503 6000000   Благоустройство 7 921,3 

314 0503 6000100   Уличное освещение 1 581,9 

314 0503 6000100 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 1 581,9 

314 0503 6000200   Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах городских округов и 
поселений в рамках благоустройства 2 917,9 

314 0503 6000200 006 Субсидии юридическим лицам 2 917,9 

314 0503 6000300   Озеленение 1 215,8 

314 0503 6000300 006 Субсидии юридическим лицам 1 215,8 

314 0503 6000400   Организация и содержание мест захоронения 423,5 

314 0503 6000400 006 Субсидии юридическим лицам 244,9 

314 0503 6000400 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 178,6 

314 0503 6000500   Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений 1 782,2 

314 0503 6000500 006 Субсидии юридическим лицам 1 362,8 

314 0503 6000500 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 419,4 

314 0503 7950000   Целевые программы муниципальных образований 1 770,5 



314 0503 7951400   Долгосрочная целевая программа МО "Котлас" "Благоустройство и охрана окружающей среды МО 
"Котлас" на 2011-2013 годы"                              1 770,5 

314 0503 7951400 700 Выполнение функций органами местного самоуправления 1 770,5 

314 08     КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 151,4 

314 0801     Культура  151,4 
314 0801 4500000   Мероприятия в сфере культуры, кинематографии и средств массовой информации 151,4 

314 0801 4508500   Государственная поддержка в сфере культуры, кинематографии, средств массовой информации 151,4 

314 0801 4508500 023 Мероприятия по поддержке и развитию культуры, искусства, кинематографии, средств массовой 
информации и архивного дела 151,4 

314 10     СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 78,2 

314 1003     Социальное обеспечение населения 30,0 
314 1003 5050000   Социальная помощь 30,0 

314 1003 5053300   Мероприятия в области социальной политики 30,0 

314 1003 5053300 005 Социальные выплаты 30,0 

314 1003 5053303 005 Муниципальная  поддержка отдельных категорий граждан (Вычегодский административный округ) 30,0 

314 1006     Другие вопросы в области социальной политики 48,2 

314 1006 5140000   Реализация государственных функций в области социальной политики 48,2 

314 1006 5140500   Субсидии отдельным общественным организациям и иным некоммерческим объединениям 48,2 

314 1006 5140500 019 Субсидии некоммерческим организациям 48,2 

ВСЕГО РАСХОДОВ 1 200 487,5 



 
 
     

     
     

     
     

Перечень муниципальных  целевых программ на 2011 год 
  

     тыс.руб. 
в том числе средства 

Наименование программы, объекта Всего местного 
бюджета 

областного 
бюджета 

федерального 
бюджета 

1 2 3 4 5 

Муниципальная целевая программа 
"Улучшение демографической ситуации в 
муниципальном образовании "Котлас" на 2010-
2012 годы" 

           16 653,0               16 653,0       

Целевая программа муниципального 
образования "Котлас" "Комплексная программа 
профилактики правонарушений и преступлений 
на территории МО "Котлас" на 2010-2011 годы" 

             9 014,2                 9 014,2       

Ведомственная целевая программа 
муниципального образования "Котлас" 
"Развитие межмуниципального сотрудничества 
МО "Котлас"на 2011-2013 годы" 

                 855,6                    855,6       

Ведомственная целевая программа 
муниципального образования 
"Котлас""Развитие связей с общественностью 
органов местного самоуправления  МО "Котлас" 
и внедрение в их деятельность информационно-
коммуникационных технологий на 2011-2013 
годы" 

             2 963,5                 2 963,5       

Муниципальная  целевая программа "Развитие 
образования МО "Котлас" на 2011-2015 годы"              1 280,0                 1 280,0       

Муниципальная целевая программа "Снижение 
рисков и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций природного  и техногенного характера 
на территории муниципального образования 
"Котлас" на 2011-2013 годы" 

             5 090,0                 5 090,0       

Ведомственная муниципальная целевая 
программа "Котлас культурный" на 2010-2012 
гг." 

                 689,5                    689,5       

Ведомственная целевая программа 
муниципального образования "Котлас" 
"Развитие здравоохранения на территории 
муниципального образования "Котлас" на 2011-
2013 годы", в том числе: 

           18 695,5                 8 695,5                  10 000,0     

Реконструкция лечебного корпуса под акушерско-
гинекологический стационар с женской 
консультацией МУЗ "Котласская центральная 
городская больница" по пр. Мира, 36, корпус 14 в г. 
Котласе  

          12 516,8                2 516,8                 10 000,0     

Долгосрочная целевая программа 
муниципального образования "Котлас" 
"Энергосбережение в МО "Котлас" на 2010-2014 
годы" 

             6 000,0                 6 000,0       

Долгосрочная целевая программа МО "Котлас" 
"Газификация" на 2010 - 2014 годы", в том 
числе: 

             6 000,0                 1 000,0                    5 000,0     

Приложение 10 
к решению  Собрания депутатов МО "Котлас" 
от  "23 " декабря 2010 года  № 181-367-р 
"О бюджете муниципального образования 
"Котлас" на 2011 год"  



Газификация жилых домов микрорайона ДОК г. 
Котласа                 100,0                    100,0       

Газоснабжение ул. М.Речка, Б.Слободка                   70,0                      70,0       

Газоснабжение микрорайона "Почтовый": район 
ограниченный  ул. Репина, ул. 70 лет Октября, ул. 
Маяковского, ул. Щорса, ул. Пугачева  

                150,0                    150,0       

Газоснабжение ул. Черняховского, ул. Павлова                   80,0                      80,0       

Газоснабжение жилых домов №№ 54,55,56,58 по 
ул. Энгельса пос.Вычегодский (94 кв.)                 600,0                    600,0       

Муниципальная целевая программа 
"Ресурсоэнергосбережение в МО Котлас" на 2010 
- 2011 годы" 

                 583,8                    583,8       

Долгосрочная целевая программа МО "Котлас" 
"Благоустройство и охрана окружающей среды 
МО "Котлас" на 2011-2013 годы"                              

           23 022,5               12 625,5                  10 397,0     

Муниципальная целевая программа 
"Строительство объектов социальной и 
инженерной инфраструктуры МО "Котлас" на 
2009-2011 годы", в том числе: 

             6 838,0                 6 838,0       

Проектирование и строительство насосной 
станции 3 подъема у южной котельной              4 500,0                4 500,0     

  
Проект территориального планирования - генплан 
п.Вычегодский              2 338,0                2 338,0     

  
Ведомственная целевая программа "Поддержка 
и развитие малого и среднего 
предпринимательства МО "Котлас" на 2010-
2012 годы"  

                 500,0                    500,0       

Долгосрочная целевая программа "Развитие 
территориального общественного 
самоуправления и местного сообщества на 
территории МО "Котлас" на 2010-2012 годы" 

             1 018,5                 1 018,5       

Целевая программа муниципального 
образования "Котлас" "Поддержка жилищного 
фонда МО "Котлас" на 2011-2012 годы" 

             6 560,0                 6 560,0       

Долгосрочная целевая программа 
муниципального образования "Котлас" 
"Предоставление гарантий отдельным 
категориям граждан в улучшении жилищных 
условий на территории муниципального 
образования "Котлас" на 2011-2013 годы" 

             1 000,0                 1 000,0       

Целевая адресная программа "Переселение 
граждан из аварийного жилищного фонда на 
2009-2012 годы" 

             1 000,0                 1 000,0       

Итого           107 764,1               82 367,1                  25 397,0     



Приложение 11 
к решению Собрания  
депутатов МО «Котлас» 
от  "23" декабря 2010 года  № 181-367-р 
«О бюджете муниципального образования 
«Котлас» на 2011 год» 

 
Порядок 

предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг 
 

Настоящий порядок регламентирует предоставление в 2011 году из бюджета муниципального 
образования «Котлас» следующих субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг: 

12) на возмещение убытков, возникающих в результате установления органами местного самоуправления 
МО «Котлас» пониженной платы за проезд пассажиров; 

13) на возмещение недополученных доходов организаций воздушного транспорта, осуществляющих 
пассажирские перевозки регулярными рейсами по маршруту Котлас – Архангельск – Котлас, по одному 
пассажиро-месту, невостребованному муниципальными организациями муниципального образования «Котлас», в 
фактически выполненных рейсах; 

14) на осуществление мероприятий в рамках ведомственной целевой программы муниципального 
образования «Котлас» «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства муниципального 
образования «Котлас» на 2010-2012 годы»; 

15) на возмещение затрат, связанных с обеспечением жителей деревни Свининская Вычегодского 
административного округа продовольственными товарами; 

16) на осуществление мероприятий в рамках целевой программы муниципального образования «Котлас» 
«Поддержка жилищного фонда  МО «Котлас» на 2011-2012 годы»; 

17) на осуществление мероприятий в рамках долгосрочной целевой программы муниципального 
образования «Котлас» «Развитие территориального общественного самоуправления и местного сообщества на 
территории МО «Котлас» на 2010-2012 годы»; 

18) на возмещение убытков, возникающих в результате регулирования органами местного 
самоуправления МО «Котлас» уровня платежей населения на услуги по вывозу жидких и твёрдых бытовых 
отходов от неканализованного жилищного фонда; 

19) на возмещение убытков, возникающих в результате  регулирования органами местного 
самоуправления МО «Котлас» тарифов на услуги по помывке в общем отделении муниципальных бань; 

20) на возмещение убытков, связанных с перевозкой неопознанных умерших граждан и граждан, от 
погребения которых отказались родственники; 

21) на возмещение затрат, связанных с выполнением работ по внутреннему газоснабжению 
многоквартирных жилых домов в рамках долгосрочной целевой программы муниципального образования 
«Котлас» «Газификация МО «Котлас» на 2010-2014 годы»; 

22) на осуществление полномочий по организации предоставления общедоступного и бесплатного 
среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам в негосударственных 
образовательных учреждениях. 

1. Порядок  
предоставления субсидий на возмещение убытков, возникающих в результате установления органами 

местного самоуправления МО «Котлас» пониженной платы за проезд пассажиров  
 

1.1. Субсидии на возмещение убытков, возникающих в результате установления органами местного 
самоуправления МО «Котлас» пониженной платы за проезд пассажиров (далее – субсидии) предоставляются 
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, занимающимся перевозкой пассажиров в 
общественном транспорте (кроме такси) на городских и пригородных маршрутах (далее – транспортные 
операторы), в случаях применения транспортными операторами установленной органами местного 
самоуправления МО «Котлас» в принимаемых ими правовых актах пониженной платы за проезд пассажиров в 
сравнении с фактически взимаемой платой за проезд. 

1.2. Субсидии предоставляются за счёт средств бюджета муниципального образования «Котлас» на 2011 
год, утверждённых Управлению экономики и городского хозяйства администрации муниципального образования 
«Котлас» (далее – Управление). 

1.3. Перечисление субсидий транспортным операторам осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов 
бюджета муниципального образования «Котлас» на 2011 год. 



1.4. Основанием для предоставления субсидий являются договор, заключённый между Управлением и 
транспортным оператором, и отчёт о фактически выполненных перевозках пассажиров. 

1.5. Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке на расчётные счета транспортных 
операторов, открытые в кредитных организациях. 

1.6. Транспортные операторы представляют отчёт в порядке, по форме и в сроки, установленные 
администрацией МО «Котлас». 

1.7. Управление обеспечивает контроль за целевым использованием предоставленных субсидий. 
1.8. При нарушении транспортными операторами условий, установленных при предоставлении 

субсидий, возврат соответствующего объёма субсидий осуществляется в бюджет муниципального образования 
«Котлас» в бесспорном порядке. 

2. Порядок  
предоставления субсидий на возмещение недополученных доходов организаций воздушного транспорта, 
осуществляющих пассажирские перевозки регулярными рейсами по маршруту Котлас – Архангельск – 

Котлас, по одному пассажиро-месту, невостребованному муниципальными организациями 
муниципального образования «Котлас», в фактически выполненных рейсах  

 
2.1. Субсидии на возмещение недополученных доходов организаций воздушного транспорта, 

осуществляющих пассажирские перевозки регулярными рейсами по маршруту Котлас – Архангельск – Котлас, 
по одному пассажиро-месту, невостребованному муниципальными организациями муниципального образования 
«Котлас», в фактически выполненных рейсах (далее – субсидии) предоставляются организациям воздушного 
транспорта, осуществляющим пассажирские перевозки регулярными рейсами по маршруту Котлас – Архангельск 
– Котлас, (далее – авиаперевозчики) в целях возмещения недополученных ими доходов в связи с неполной 
пассажировместимостью воздушного судна, предусмотренной техническим паспортом, по одному пассажиро-
месту, невостребованному муниципальными организациями муниципального образования «Котлас» (далее – 
муниципальные организации), в фактически выполненных рейсах исходя из установленного авиаперевозчиком 
тарифа на перевозку пассажиров и багажа. 

2.2. В целях настоящего Порядка под муниципальными организациями понимаются органы местного 
самоуправления муниципального образования «Котлас», органы администрации муниципального образования 
«Котлас» и муниципальные учреждения, финансовое обеспечение которых осуществляется за счёт средств 
бюджета муниципального образования «Котлас». 

2.3. Субсидии предоставляются за счёт средств бюджета муниципального образования «Котлас» на 2011 
год, утверждённых Управлению экономики и городского хозяйства администрации муниципального образования 
«Котлас» (далее – Управление). 

2.4. Перечисление субсидий авиаперевозчикам осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и 
лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов бюджета 
муниципального образования «Котлас» на 2011 год. 

2.5. Основанием для предоставления субсидий являются договор, заключённый между Управлением и 
авиаперевозчиком, в котором предусматриваются: 

 обязанность авиаперевозчика осуществлять в будние дни регулярные рейсы по маршруту Котлас – 
Архангельск – Котлас (вылет утреннего рейса из города Котласа, вылет вечернего рейса из города Архангельска); 

 обязанность авиаперевозчика ежемесячно представлять отчёт о фактически выполненных рейсах с 
указанием в конкретном рейсе пассажировместимости воздушного судна в соответствии с техническим 
паспортом и фактически перевезённых пассажиров; 

 обязанность Управления предоставлять авиаперевозчику субсидии исходя из представленного 
авиаперевозчиком отчёта; сведений муниципальных организаций о пользовании услугами авиаперевозчика для 
нужд соответствующей организации за отчётный период, на основании которых определяется количество рейсов 
за отчётный период, в которых одно пассажиро-место было не востребовано муниципальными организациями; 
тарифа на перевозку пассажиров и багажа, установленного авиаперевозчиком; 

 право Управления на проведение проверок соблюдения авиаперевозчиком условий, установленных 
настоящим Порядком. 

2.6. Субсидии предоставляются авиаперевозчику ежемесячно и рассчитываются как произведение 
количества рейсов за отчётный месяц, совершённых в условиях неполной пассажировместимости воздушного 
суда и невостребованности одного пассажиро-места муниципальными организациями, и тарифа на перевозку 
пассажиров и багажа, установленного авиаперевозчиком. 

2.7. Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке на расчётные счета 
авиаперевозчиков, открытые в кредитных организациях. 

2.8. Авиаперевозчики представляют отчёт в порядке, по форме и в сроки, установленные договором, 
указанным в пункте 2.5 настоящего Порядка. 

2.9. Управление обеспечивает контроль за целевым использованием предоставленных субсидий. 



2.10. При нарушении авиаперевозчиками условий, установленных при предоставлении субсидий, возврат 
соответствующего объёма субсидий осуществляется в бюджет муниципального образования «Котлас» в 
бесспорном порядке. 

3. Порядок  
предоставления субсидий на осуществление мероприятий в рамках ведомственной целевой программы 

муниципального образования «Котлас» «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства 
муниципального образования «Котлас» на 2010-2012 годы» 

 
3.1. Субсидии на осуществление мероприятий в рамках ведомственной целевой программы 

муниципального образования «Котлас» «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства 
муниципального образования «Котлас» на 2010-2012 годы» (далее – субсидии) предоставляются по следующим 
направлениям: 

 на компенсацию части процентных ставок по привлеченным кредитам (лизингу) в российских 
кредитных организациях (по итогам инвестиционных конкурсов); 

 на компенсацию части затрат на участие в городских, региональных, межрегиональных, 
международных конференциях, семинарах, конкурсах, выставках, ярмарках; 

 на возмещение затрат, связанных с обеспечением функционирования информационно-
консультационного опорного пункта и обеспечением функционирования специализированного информационного 
сайта Некоммерческого партнерства «Ассоциация промышленников и предпринимателей» в рамках 
осуществления деятельности информационного консультационного опорного пункта. 

3.2. Субсидии предоставляются за счёт средств бюджета муниципального образования «Котлас» на 2011 
год, утверждённых Управлению экономики и городского хозяйства администрации муниципального образования 
«Котлас» (далее – Управление). 

3.3. Субсидии, предусмотренные дефисами первым и вторым пункта 3.1 настоящего Порядка, 
предоставляются юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных предприятий) и 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим на территории муниципального образования «Котлас» 
предпринимательскую деятельность, (далее – субъекты предпринимательства) в целях оказания им 
муниципальной поддержки. 

Субъектами предпринимательства являются субъекты малого и среднего предпринимательства, 
определяемые в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации». 

Предоставление субсидий осуществляется Управлением на конкурсной основе. 
Порядок и условия проведения конкурсов определяются администрацией муниципального образования 

«Котлас». 
3.4. Субсидии, предусмотренные дефисом третьим пункта 3.1 настоящего Порядка предоставляются 

Некоммерческому партнерству «Ассоциация промышленников и предпринимателей» (далее – НП «АПП») в 
целях оказания ему муниципальной поддержки. 

Основанием для предоставления субсидий НП «АПП» является договор, заключённый между 
Управлением и НП «АПП». 

3.5. Перечисление субсидий субъектам предпринимательства и НП «АПП» осуществляется в пределах 
бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью 
расходов бюджета муниципального образования «Котлас» на 2011 год. 

3.6. Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке на открытые в кредитных 
организациях расчётные счета субъектов предпринимательства, признанных победителями конкурсов, расчётный 
счёт НП «АПП». 

3.7. Субъекты предпринимательства представляют в Управление отчётность по форме и в сроки, 
установленные Управлением. 

НП «АПП» представляет в Управление отчётность в соответствии с заключённым договором 
3.8. Управление обеспечивает контроль за целевым использованием предоставленных субсидий. 
3.9. При нарушении субъектами предпринимательства, НП «АПП» условий, установленных при 

предоставлении субсидий, возврат соответствующего объёма субсидий осуществляется в бюджет 
муниципального образования «Котлас» в бесспорном порядке. 

 
4. Порядок  

предоставления субсидий на возмещение затрат, связанных с обеспечением жителей деревни Свининская 
Вычегодского административного округа продовольственными товарами  

 
4.1. Субсидии на возмещение затрат, связанных с обеспечением жителей деревни Свининская 

Вычегодского административного округа продовольственными товарами,  (далее – субсидии) предоставляются 
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, реализующим собственными силами и средствами в 



установленные дни недели продовольственные товары жителям деревни Свининская Вычегодского 
административного округа (далее – получатели). 

4.2. В перечень затрат получателей, возмещаемых за счет средств субсидии, входят транспортные 
расходы. 

4.3. Субсидии предоставляются за счёт средств бюджета муниципального образования «Котлас» на 2011 
год, утвержденных Администрации Вычегодского административного округа администрации муниципального 
образования «Котлас»   (далее – Администрация). 

4.4. Администрация осуществляет перечисление субсидий получателям в пределах бюджетных 
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов 
бюджета муниципального образования «Котлас» на 2011 год. 

4.5. Основанием для предоставления субсидий является смета расходов, представляемая получателем в 
Администрацию, и соглашение, заключаемое между Администрацией и получателем. 

4.6. Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке Администрацией на расчётные 
счета получателей, открытые в кредитных организациях. 

4.7. Получатели представляют в Администрацию документы, подтверждающие расходы, в порядке, 
установленном соглашением. 

4.8. Администрация обеспечивает контроль за целевым использованием предоставленных субсидий. 
4.9. При нарушении получателями условий, установленных при предоставлении субсидий, возврат 

соответствующего объёма субсидий осуществляется в бюджет муниципального образования «Котлас» в 
бесспорном порядке. 

5. Порядок 
предоставления субсидий на осуществление мероприятий в рамках целевой программы муниципального 

образования «Котлас» «Поддержка жилищного фонда  МО «Котлас» на 2011-2012 годы» 
 

5.1. Субсидии на осуществление мероприятий в рамках целевой программы муниципального 
образования «Котлас» «Поддержка жилищного фонда  МО «Котлас» на 2011-2012 годы» (далее – субсидии) 
предоставляются на реализацию отдельных мероприятий указанной программы товариществам собственников 
жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским 
кооперативам, управляющим организациям (далее – получатели) в целях возмещения их затрат (части затрат), 
связанных с: 

 устранением нарушений, выявленных надзорными органами в отношении муниципального 
жилищного фонда; 

 проведением текущего ремонта муниципального жилищного фонда; 
 обеспечением освещения дворовых территорий жилых домов. 
5.2. Субсидии предоставляются за счёт средств бюджета муниципального образования «Котлас», исходя 

из объёма средств, утверждённых в бюджете муниципального образования «Котлас» на 2011 год Управлению 
экономики и городского хозяйства администрации муниципального образования «Котлас» (далее – Управление). 

5.3. Перечисление субсидий получателям осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и 
лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов бюджета 
муниципального образования «Котлас» на 2011 год. 

5.4. Основанием для предоставления субсидий являются договор о предоставлении субсидий, 
заключённый между Управлением, получателем и муниципальным автономным учреждением 
«Информационный расчётный центр» муниципального образования «Котлас», и документы, перечень которых 
определён правовыми актами администрации МО «Котлас». 

5.5. Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке на расчётные счета получателей, 
открытые в кредитных организациях. 

5.6. Получатели представляют в муниципальное автономное учреждение «Информационный расчётный 
центр» муниципального образования «Котлас» отчёт о расходовании средств субсидий и по форме и в сроки, 
установленные договором, указанным в пункте 5.4 настоящего Порядка. 

5.7. Муниципальное автономное учреждение «Информационный расчётный центр» муниципального 
образования «Котлас» ежемесячно, до 25 числа месяца, следующего за отчётным месяцем, представляет в 
Управление и Финансовое управление администрации муниципального образования «Котлас» сводный отчёт о 
расходовании средств субсидий. 

5.8. Управление и муниципальное автономное учреждение «Информационный расчётный центр» 
муниципального образования «Котлас» обеспечивают контроль за целевым использованием предоставленных 
субсидий. 

5.9. При нарушении получателями условий, установленных при предоставлении субсидий, возврат 
соответствующего объёма субсидий осуществляется в бюджет муниципального образования «Котлас» в 
бесспорном порядке. 

 
 



6. Порядок  
предоставления субсидий на осуществление мероприятий в рамках долгосрочной целевой программы 

муниципального образования «Котлас» «Развитие территориального общественного самоуправления и 
местного сообщества на территории МО «Котлас» на 2010-2012 годы» 

 
6.1. Субсидии на осуществление мероприятий в рамках долгосрочной целевой программы 

муниципального образования «Котлас» «Развитие территориального общественного самоуправления и местного 
сообщества на территории МО «Котлас» на 2010-2012 годы» (далее – субсидии) предоставляются в целях 
содействия созданным на территории муниципального образования «Котлас» территориальным общественным 
самоуправлениям (далее – ТОС) и товариществам собственников жилья (далее – ТСЖ) в виде финансирования в 
2011 году мероприятий указанной программы, связанных с: 

 организацией работы председателей домовых комитетов и старших по подъездам; 
 проведением культурно-массовых и спортивных мероприятий по месту жительства; 
 комплексным благоустройством придомовой территории; 
 компенсацией части расходов на создание ТСЖ.  
6.2. Субсидии, предусмотренные дефисами первым, вторым и третьим пункта 6.1 настоящего Порядка, 

предоставляются через выбранные органами ТОС и находящиеся в границах соответствующего ТОС 
товарищества собственников жилья, жилищные, жилищно-строительные кооперативы или иные 
специализированные потребительские кооперативы, управляющие организации, выбранные собственниками 
помещений в многоквартирных домах, в управлении которых находятся многоквартирные дома, (далее – 
получатели). 

Субсидии, предусмотренные дефисом четвертым пункта 6.1 настоящего Порядка, предоставляются ТСЖ. 
6.3. Субсидии предоставляются за счёт средств бюджета муниципального образования «Котлас» на 2011 

год, утвержденных Управлению экономики и городского хозяйства администрации муниципального образования 
«Котлас» (далее – Управление). 

6.4. Основанием для предоставления субсидий являются договор о предоставлении субсидий, 
заключённый между Управлением, получателем либо    ТСЖ – для случая, установленного дефисом четвертым 
пункта 6.1 настоящего Порядка, и муниципальным автономным учреждением «Информационный расчётный 
центр» муниципального образования «Котлас», и документы, перечень которых определён правовыми актами 
администрации МО «Котлас» 

6.5. Субсидии, предусмотренные дефисами вторым и третьим пункта 6.1 настоящего Порядка, 
предоставляются на условиях долевого участия ТОС и (или) получателей в реализации мероприятий. 

6.6. Перечисление субсидий получателям, ТСЖ осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и 
лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов бюджета 
муниципального образования «Котлас» на 2011 год. 

6.7. Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке на расчётные счета получателей, 
ТСЖ, открытые в кредитных организациях. 

6.8. Получатели, ТСЖ представляют в муниципальное автономное учреждение «Информационный 
расчётный центр» муниципального образования «Котлас» отчёт о расходовании средств субсидий и по форме и в 
сроки, установленные договором, указанным в пункте 6.4 настоящего Порядка. 

6.9. Муниципальное автономное учреждение «Информационный расчётный центр» муниципального 
образования «Котлас» ежемесячно, до 25 числа месяца, следующего за отчётным месяцем, представляет в 
Управление и Финансовое управление администрации муниципального образования «Котлас» сводный отчёт о 
расходовании средств субсидий. 

6.10. Управление и муниципальное автономное учреждение «Информационный расчётный центр» 
муниципального образования «Котлас» обеспечивают контроль за целевым использованием предоставленных 
субсидий. 

6.11. При нарушении получателями, ТСЖ условий, установленных при предоставлении субсидий, возврат 
соответствующего объёма субсидий осуществляется в бюджет муниципального образования «Котлас» в 
бесспорном порядке. 

7. Порядок  
предоставления субсидий на возмещение убытков, возникающих в результате регулирования органами 

местного самоуправления МО «Котлас» уровня платежей населения на услуги по вывозу жидких и 
твёрдых бытовых отходов от неканализованного жилищного фонда 

 
7.1. Субсидии на возмещение убытков, возникающих в результате регулирования органами местного 

самоуправления МО «Котлас» уровня платежей населения на услуги по вывозу жидких и твёрдых бытовых 
отходов от неканализованного жилищного фонда (далее – субсидии) предоставляются юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям (далее – получатели) в целях возмещения их затрат от осуществляемой 
деятельности, связанной с вывозом жидких и твёрдых бытовых отходов от неканализованного жилищного фонда, 



в связи с регулированием органами местного самоуправления МО «Котлас» в принимаемых ими правовых актах 
уровня платежей населения на указанные услуги. 

7.2. Субсидии предоставляются за счёт средств бюджета муниципального образования «Котлас» на 2011 
год, утверждённых Управлению экономики и городского хозяйства администрации муниципального образования 
«Котлас» (далее – Управление). 

7.3. Перечисление субсидий получателям осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и 
лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов бюджета 
муниципального образования «Котлас» на 2011 год. 

7.4. Основанием для предоставления субсидий являются договор, заключённый между Управлением и 
получателем, и отчётность о расходовании средств субсидии.  

7.5. Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке на расчётные счета получателей, 
открытые в кредитных организациях. 

7.6. Получатели представляют отчётность о расходовании средств субсидий в порядке, по форме и в 
сроки, установленные администрацией МО «Котлас». 

7.7. Управление обеспечивает контроль за целевым использованием предоставленных субсидий. 
7.8. При нарушении получателями условий, установленных при предоставлении субсидий, возврат 

соответствующего объёма субсидий осуществляется в бюджет муниципального образования «Котлас» в 
бесспорном порядке. 

 
8. Порядок  

предоставления субсидий на возмещение убытков, возникающих в результате  регулирования органами 
местного самоуправления МО «Котлас» тарифов на услуги по помывке в общем отделении 

муниципальных бань 
 
8.1. Субсидии на возмещение убытков, возникающих в результате  регулирования органами местного 

самоуправления МО «Котлас» тарифов на услуги по помывке в общем отделении муниципальных бань (далее – 
субсидии) предоставляются юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, в управлении и (или) на 
обслуживании которых находятся муниципальные бани, (далее – получатели) в случае превышения тарифа на 
помывку в общем отделении муниципальных бань по полной стоимости над тарифами на помывку в общем 
отделении муниципальных бань для льготных категорий граждан, установленными органами местного 
самоуправления МО «Котлас» в принимаемых ими правовых актах. 

8.2. Субсидии предоставляются за счёт средств бюджета муниципального образования «Котлас» на 2011 
год, утверждённых Управлению экономики и городского хозяйства администрации муниципального образования 
«Котлас» (далее – Управление). 

8.3. Перечисление субсидий получателям осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и 
лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов бюджета 
муниципального образования «Котлас» на 2011 год. 

8.4. Основанием для предоставления субсидий являются договор, заключённый между Управлением и 
получателем, и ежемесячный отчёт об убытках. 

8.5. Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке на расчётные счета получателей, 
открытые в кредитных организациях. 

8.6. Получатели представляют отчёт об убытках в порядке, по форме и в сроки, установленные 
администрацией МО «Котлас». 

8.7. Управление обеспечивает контроль за целевым использованием предоставленных субсидий. 
8.8. При нарушении получателями условий, установленных при предоставлении субсидий, возврат 

соответствующего объёма субсидий осуществляется в бюджет муниципального образования «Котлас» в 
бесспорном порядке. 

 
9. Порядок  

предоставления субсидий на возмещение убытков, связанных с перевозкой неопознанных умерших 
граждан и граждан, от погребения которых отказались родственники 

 
9.1. Субсидии на возмещение убытков, связанных с перевозкой неопознанных умерших граждан и 

граждан, от погребения которых отказались родственники, (далее – субсидии) предоставляются юридическим 
лицам и индивидуальным предпринимателям, оказывающим специальные услуги по перевозке неопознанных 
умерших граждан и граждан, от погребения которых отказались родственники, до патологоанатомического 
отделения Котласской центральной городской больницы (далее – получатели). 

9.2. Субсидии предоставляются за счёт средств бюджета муниципального образования «Котлас» на 2011 
год, утверждённых Управлению экономики и городского хозяйства администрации муниципального образования 
«Котлас» (далее – Управление). 



9.3. Перечисление субсидий получателям осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и 
лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов бюджета 
муниципального образования «Котлас» на 2011 год. 

9.4. Основанием для предоставления субсидий являются договор, заключённый между Управлением и 
получателем, и ежемесячный отчёт об убытках. 

9.5. Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке на расчётные счета получателей, 
открытые в кредитных организациях. 

9.6. Получатели представляют отчёт об убытках в порядке, по форме и в сроки, установленные 
администрацией МО «Котлас». 

9.7. Управление обеспечивает контроль за целевым использованием предоставленных субсидий. 
9.8. При нарушении получателями условий, установленных при предоставлении субсидий, возврат 

соответствующего объёма субсидий осуществляется в бюджет муниципального образования «Котлас» в 
бесспорном порядке. 

10. Порядок  
предоставления субсидий на возмещение затрат, связанных с выполнением работ по внутреннему 

газоснабжению многоквартирных жилых домов в рамках долгосрочной целевой программы 
муниципального образования «Котлас» «Газификация МО «Котлас» на 2010-2014 годы» 

 
10.1. Субсидии на возмещение затрат, связанных с выполнением работ по внутреннему газоснабжению 

многоквартирных жилых домов в рамках долгосрочной целевой программы муниципального образования 
«Котлас» «Газификация МО «Котлас» на 2010-2014 годы», (далее – субсидии) предоставляются юридическим 
лицам и индивидуальным предпринимателям, выполняющим работы по внутреннему газоснабжению 
многоквартирных жилых домов, включённых в мероприятия  указанной программы на 2011 год, (далее – 
получатели). 

10.2. Субсидии предоставляются за счёт средств бюджета муниципального образования «Котлас» на 2011 
год, утверждённых Управлению экономики и городского хозяйства администрации муниципального образования 
«Котлас» (далее – Управление). 

10.3. Перечисление субсидий получателям осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и 
лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов бюджета 
муниципального образования «Котлас» на 2011 год. 

10.4. Основанием для предоставления субсидий являются муниципальный контракт (договор о 
предоставлении субсидий на возмещение затрат, связанных с выполнением работ по внутреннему 
газоснабжению многоквартирных домов), заключённый между Управлением и получателем, и документы, 
перечень которых определён правовыми актами администрации МО «Котлас». 

10.5. Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке на расчётные счета получателей, 
открытые в кредитных организациях. 

10.6. Управление обеспечивает контроль за целевым использованием предоставленных субсидий. 
10.7. При нарушении получателями условий, установленных при предоставлении субсидий, возврат 

соответствующего объёма субсидий осуществляется в бюджет муниципального образования «Котлас» в 
бесспорном порядке. 

11. Порядок  
предоставления субсидий на осуществление полномочий по организации предоставления общедоступного 
и бесплатного среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам в 

негосударственных образовательных учреждениях 
 
11.1. Субсидии на осуществление полномочий по организации предоставления общедоступного и 

бесплатного среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам в 
негосударственных образовательных учреждениях (далее – субсидии) предоставляются негосударственным 
образовательным учреждениям, осуществляющим на территории муниципального образования «Котлас» 
образовательный процесс в соответствии с основными общеобразовательными программами среднего (полного) 
общего образования, на содержание которых бюджету МО «Котлас» из бюджета Архангельской области 
предусмотрена субвенция (далее – негосударственные образовательные учреждения). 

11.2. Субсидии предоставляются за счёт и в пределах субвенции, фактически поступившей на счёт 
местного бюджета из бюджета Архангельской области, исходя из объёма средств, утверждённых в бюджете 
муниципального образования «Котлас» на 2011 год Комитету по образованию, опеке и попечительству 
Управления по социальным вопросам администрации муниципального образования «Котлас» (далее – Комитет). 

11.3. Перечисление субсидии негосударственным образовательным учреждениям осуществляется в 
пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной 
росписью расходов бюджета муниципального образования «Котлас» на 2011 год. 

11.4. Основанием для предоставления субсидий являются договор, заключённый между Комитетом и 
негосударственным образовательным учреждением. 



11.5. Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке на расчётные счета 
негосударственных образовательных учреждений, открытые в кредитных организациях. 

11.6. Негосударственные образовательные учреждения представляют в Комитет отчётность о 
произведённых затратах за счёт субсидий в порядке, по форме и в сроки, установленные органами 
государственной власти Архангельской области и (или) администрацией МО «Котлас». 

11.7. Комитет обеспечивает контроль за целевым использованием предоставленных субсидий. 
11.8. При нарушении негосударственными образовательными учреждениями условий, установленных 

при предоставлении субсидий, возврат соответствующего объёма субсидий осуществляется в бюджет 
муниципального образования «Котлас» в бесспорном порядке. 

 
 
 

 
  
  
  
  
  
  

Распределение расходов муниципальных бюджетных учреждений 
муниципального образования "Котлас", являющихся получателями бюджетных 
средств, и муниципальных казенных учреждений муниципального образования 

"Котлас"  от  приносящей доход деятельности на 2011 год 

  тыс. руб. 

Раздел Наименование Сумма 

03 Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 350,0 

05 Жилищно-коммунальное хозяйство 320,0 

07 Образование 100 836,7 

08 Культура и кинематография 4 540,0 

09 Здравоохранение 485 487,3 

11 Физическая культура и спорт 330,0 

12 Средства массовой информации 936,0 

 ВСЕГО РАСХОДОВ 592 800,0 

Приложение 12 
к решению Собрания депутатов МО 
"Котлас" 
 от  "23 " декабря 2010 года  № 181-367-р 
"О бюджете муниципального образования 
"Котлас" на 2011 год"  



     
Верхний предел муниципального внутреннего долга  

муниципального образования «Котлас» на 1 января 2012 года   
 
                

Наименование  Сумма, 
тыс.руб. 

в том числе вновь 
принимаемые 

долговые 
обязательства 

 
1. Обязательства по муниципальным гарантиям, 
в том числе: 
- МП МО «Котлас» «Объединение котельных и 
тепловых сетей»   

 
2. Кредиты кредитных организаций 

 

 
653,8 

 
653,8 

 
 

80 000,0 

 
 
 
 
 
 

80 000,0 

      ИТОГО муниципальный долг: 80 653,8 80 000,0 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Программа муниципальных внутренних заимствований  
муниципального образования «Котлас» на 2011 год 

 
                     
Наименование Сумма,  

тыс. рублей 
Муниципальные заимствования всего, 
в том числе: 

 

       Кредиты, привлекаемые от кредитных организаций 
 

 

       Привлечение 
 

80 000,0 

       Погашение 
 

80 000,0 

 

Приложение 13 
к решению  Собрания депутатов МО "Котлас" 
от  "23 " декабря 2010 года  № 181-367-р 
"О бюджете муниципального образования 
"Котлас" на 2011 год" 

Приложение 14 
к решению  Собрания депутатов МО "Котлас" 
от  "23 " декабря 2010 года  № 181-367-р 
"О бюджете муниципального образования 
"Котлас" на 2011 год" 



 
 
 
 
 
 

Программа муниципальных гарантий 
муниципального образования «Котлас» на 2011 год 

 
1.1.  Перечень подлежащих предоставлению 

муниципальных гарантий в 2011 году 
 

№ Цель гарантирования Наименование 
принципала 

Сумма гарантирова- 
ния, тыс.рублей 

Наличие 
права 

регрес- 

Проверка 
финансо- 

вого 
   Общая 

сумма 
2011 год сного 

требова-
ния 

состояния 
принци- 

пала 
1 По заимствованиям МП 

МО «Котлас» 
«Объединение котельных 
и тепловых сетей», 
осуществляе-мым для 
реализации проекта 
NEFCO, включая 
комплексную 
модернизацию систем 
теплоснабжения 

МП МО «Котлас» 
«Объединение 
котельных и 
тепловых сетей» 

 
10 098,0 

 
653,8 

 
есть 

 
есть 

  
Итого 

  
10 098,0 

 
653,8 

 
 

 

 
 

1.2. Общий объем бюджетных ассигнований,  
предусмотренных на исполнение муниципальных  

гарантий по возможным гарантийным случаям, в 2011 году 
 

Исполнение муниципальных гарантий Объем бюджетных ассигнований на исполнение 
гарантий по возможным гарантийным случаям, 

тыс. рублей 
За счет источников финансирования дефицита 
бюджета МО «Котлас» 

 
653,8 

За счет расходов бюджета МО «Котлас» 
 

 

 
 
 

Приложение 15 
к решению  Собрания депутатов МО "Котлас" 
от  "23 " декабря 2010 года  № 181-367-р 
"О бюджете муниципального образования 
"Котлас" на 2011 год" 


